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Setki samolotów japońskich bombardują miasto. — W zrost trudności 
aprowizacyjnych skutkiem napływu uchodźców.

Tokio, 24 stycznia. Główna kwatera ce
sarska komunikuje w piątek o godz. 16.15 
czasu japońskiego, że lotnictwo marynarki 
japońskiej dokonało w dniu 21 stycznia 
19-go z rzędu bombardowania Singapooru, 
przyczem uzyskano następujące rezultaty:

1) Budynki wojskowe i rządowe w Sin- 
gapoore zostały trafione bombami, które 
spowodowały wielki pożar.

2) W  porcie Singapoore zatopiono jeden 
okręt nieprzyjacielski, drugi zaś ciężko 
Uszkodzono

3) Zniszczono lotnisko w Tengah, gdzie 
spowodowano pożar, lub zniszczono 11 sa
molotów nieprzyjacielskich wielkiego typu, 
a jeden „Spitfire44 zestrzelono. Po stronie 
japońskiej zaginął jeden samolot.

Według ostatnich informacyj, przeszło 
100 japońskich samolotów brało udiział w 
ujiaku japońskich samolotów na Singapoo- 
te, jaki miał miejsce w ub. środą. Znamieu- 
Uym dla nasilenia tego nalotu jest fąkt, 
Podany w wydanym w Singapoore oficjal- 
nym kom unikacie, a stwierdzająlym liczbę 
zabitych i rannych Da przeszło tysiąc osob. 
\V kom unikacie tym przyznano się rów
nież do pewnych uszkodzeń objektów woj
skow ych. W  ciągu czwartku mieszkańcy 
twierdzy wyspiarskiej przeżyli znów czte
ry naloty, w wyniku kórych wybuchło kil
ka pożarów.

W związku z sytuacją na półwyspie Ma- 
'n.iskim. dowódca australijskiego kontyn
gentu wojskowego miał się wyrazić, że w 
ciągu dwóch ostatnich dni bieg wypadikcw 
n-is rozwijał się według podjętych planew, 
Jak donoszą z Singapoore. Generał Beneti 
r,iernniej przyznał się, jakoby informacjo 
0 „likwidacji44 oddziałów japońskich, któ- 
tc wylądowały na zachód ni em wybrzeżu, 
na tyłach wojsk brytyjskich, -były przed
wczesne.

Japońska agencja prasowa Domei donosi 
* frontu malajrkćegc:

Kiedy japońskie siły zbrojne rozgromi
ły nieprzyjacielskie oddziały w okolicy 
juiejsoowości Labis przy głównej linji ko
lejowej, prowadzącej do Singapoore, leżą
cej w odległoścń 50 km. na południowy 
Wschód od Gemas. we środą posunęły się 
do punktu Odległego o 8 km. na południe 
°'d Labis, ścigając resztki nieprzyjaciel
skich oddziałów bojowych przyczem w ak
cji tej były wspomagane przez inne jed
nostki, które drogą okrężną podążały w 
kierunku południowym od Labis do miej
scowości Bekol, odległej o 15 km. na po
łudniowy wschód od Labis.
. Według opowiadań pewnego małajskiego 
^żyniera, który niedawno towarzyszył u- 
Ciekinierom brytyjskim z Gemas ku połu
dniowi, ludność Singapoore od wybuchu 
W^jny niemal potraciła się. tak, że dzisiaj 
y* tej małej wyspie żyje około 3 miljony 
‘Udzi.
.Najbardziej godnym uwagi — jak dono- 

N „Mi aj ko Szimbun" jest przyrost ilości 
j^nbiot i dzieci Możliwość pomieszczenia 
łeJ ludności ani w części nie zaspakaja fa
ktycznych potrzeb Wszystke ważne budyn- 
J1 zostały zaopatrzone w ładunki dynami- 
3  które mają być wysadzone w powietrze, 
el S? Japończycy poczną wkraazać-

c Singapoore Z t go powodu wśród lud- 
°sei panują paniczne nastroje. Dołącza 

do tego poważny brak środków żyw
ności.

^ak przełamali się Japończycy 
pod Gemas?

?®kia, 24 stycznia Dziennik japoński „Jo
to !^ ' ^zintbifn“ przynosi opis swego spra- 
u-5 ? wcy wr° i enne9 ° w południowych Ma- 

który m. i. fcył naocznym świadkiem 
*®|amania pod Gemas w dniu 19 stycznia. 

Dni ,ród gradu pocisków udało się pewnej 
|^^°Pskiej jednostce pancernej popołudniu 
^>07  cinja przPpra\vić się przez most bro- 
tPj!ny przecz Anglików, Bezpośrednio po 
Up i g l i c y  most wysadzili w powietrze. 
SZvem?żliwia.i^  w *en sposób przejście dal- 

111 jednostkom pancernym. Odcięta gru- 
riM naocerna popadła natvchmi.ast w trud- 
hoP^yJUa<?je. ponieważ wojska angielskie 
fitkn z ^ujsua kontratak. Druga jedno- 

Pancerna usiłowała okrężną drogą

uderzyć na prawą flankę nieprzyjaciela, 
kiedy dowódca japoński odniósł ciężką ra
nę wskutek postrzału w biodro. Pomimo 
ciężkiej rany dowódca zachęcał nieustan
nie swoich żołnierzy do kontynuowania po
chodu na wschód, aż wkońcu strzał w głowę 
położył koniec jego życiu.

W  czasie prób ratowania swoich rannych 
i poległych towarzyszy wielu Japończyków 
złożyło swe życie w ofierze. Silny ogień 
dział angielskich został j ednak wkrótce 
zmuszony do milczenia przez baterje posił
ków japońskich, które w międzyczasie pod
sunęły się bliżej. Wkrótce potem lin ja 
obronna w Gemas wpadła w ręce japoń 
skie.

Japończycy zbliżają się do Singapoore
Tokio, 24 stycznia. Według sprawozdań 

z frontu, nadeszły ch w piątek w południe

do Tokio, należy już w niedalekiej przy
szłości liczyć się z zupełnem załamaniem 
nieprzyjacielskiego systemu obronnego w 
sułtanacie Johur wobec faktu, że japońskie 
siły zbrojne, nadchodzące z trzech kierun
ków, posuwają się szybkim marszem kon
centrycznie na Singapoor.

Oddziały japońskie, które następują na 
pięty nieprzyjaciela, cofającego *się szosą, 
prowadząca do Singapoor, dotarły w pią
tek przedpołudniem do punktu, oddalonego 
o 8 km na południe od Labia. Równocze
śnie jednostki, postępujące wybrzeżem za
chodnim półwyspu Małajskiego, zbliżają 
sr4Q z wielu stron do Jongpeng, stanowią
cego ośrodek skrzyżowania s:zos na drodze 
kołowej w kierunku Singapoor. Wreszcie 
jednostki trzeciej grupy japońskiej, operu
jące wzdłuż wschodniego wybrzeża po za
jęciu Endau, posuwają się także w kierun
ku południowym.

Gd Sumatry do Nowe] Gwinei.
Szeroki zasięg akcji lotnictwa japońskiego.

Tokio, 24 stycznia. Cesarska kwatera 
główna zakomunikowała w czwartek wle- 
czorem, że lotnictwo japońskiej marynar
ki dokonuje z dniem 15 stycznia hr. systr 
mitycznych i „zwycięskich uporacyi w rejo
nie począwszy od północno-zachodn3«go 
cyplu Sumatry, poprzez Mową Gwineę, 
zwalczając nieprzyjacielskie Lasy lotnicze 
na terenie Indy] hotenstersklsh.

Lo t n i e t w o m ą ryna r ki j n tui ń sk i e i z a a t a - 
kowało miejscowość Balik-Papan na 
wschodu i em wybrzeżu wyspy Borneo. miej
scowość Palopo na wyspie Celebes, le ż ą c ą  
w północno-zachodniej części zatoki Buni, 
mi ej seo wośe Kendari na »!oł u d n i o WJ2 z a - 
chodniin cyplu wyspy Celebes, tudzież 
miejscowość Xolonedale, również na

wschodm i em wybrzeżu, a mianowicie w za
toce Tomori, w grupie wysp Moluków. Po
nadto atakowane były wyspa Ternate i 
miasto tej samej nazwy, leżące na północ
nym zachodzie, wreszcie Ratian, około 150 
kilometrów na południe od poprzednich 
miejscowości, wkońcu Ambon. Przy tej 
okazji zestrzelono, względnie znorzczono na 
ziemi 10 nieprzyjacielskich aparatów, w tej 
liczbie kilka wodnonlatoweów. tudzież zde
molowano objekty lotnicze bombami,

W  dniu 19 stycznia lotnictwo japońskie 
dokonywało dalszych ataków bombowych 
na ważna wyspę Śehang, leżąca u północ
no-zachodniego cyplu Sumatry, bombar
dując port Belewan o rn y  ^atan ając statek 
handlowy pojemności 2000 ton.

ftcbf.ii! i5‘ęty przez Jcpcmczyków
Szanghaj, 24 stycznia. Według doniesie

nia z Manili, zawiadomił australijski mi
nister wojny Forde ausfraSilski gabinet 
wojenny, kóry w piątek zebrał się na taj
ne posiedzenie, iż Rabaul wpadło w ręce 
japońskie.

Według depeszy z Melbourne australij
ski minister wojny Forde zakomunikował 
we czwartek wieczorem, .i Uli oby Rabaul, 
stolica australijskiego obszaru mandato
wego, dawniej należącego do Rzeszy, a le
żąca na północnym cyplu Pomeranji, była 
we czwartek rano dwukrotnie bombardo
wana przez dwie grupy japońskich samo
lotów. liczące po 40 aparatów. Od godz 16 
czasu lokalnego brak komunikacji iskro
wej z Rabaul. Forde nie wyklucza możli
wości zniszczenia stacji iskrowej przez ja
pońskie jednostki bojowe w chwili ich 
wkroczenia, a które zaobserwowano w o- 
kolicy. Nie jest również wykluczonemu że 
miasto zostało ewakuowane.

Według informacji . australijskiego mi
nistra lotnictwa, podanej na podstawie 
rozgłośni \radjowej. lotnictwo japońskie 
miało zniszczyć również stacje iskrowe w 
miejscowości Bulol. w dawnym kraju cesa
rza Wilhelma, oraz w Salamoa na wyspie 
Samoa. W  obydwu wymienionych miej
scowościach zmiszczono samoloty na ziemi.

Japończycy na Nowej Gwinei 
i wyspach Salomona.

Szanghaj, 24 stycznia. W piątek popołu
dniu australijski komunikat doniósł o wy
lądowaniu wojsk japońsidch na Nowej 
Gwineli i wyspach Salomona, potwierdza
jąc tern samem oświadczenie, wydane przez 
australijskiego wicepremiera Forde'a, któ
ry określał fakt wylądowania Japończy
ków na Nowej Gwinei jako możliwy.

Nie podano narazić bliższych szczegółów 
co do miejsc wylądowania oraz siły wojsk 
japońskich. Mówi się w dalszym ciągu, że

japońskie samoloty przeprowadzały w pią
tek dalekie loty wywiadowcze nad Nową 
Gwinea i nad wyspami Salomona.

Bitwa na półwyspie Balanga.
Tokio, 24 stycznia. Na temat walk na Fi

lipinach komunikują tu, że wojska japoń
skie w 8-godzin.nej bitwie zuuolnie znisz
czyły oddziały północim-amerykańskie na 
półwyspie Balanga w .okolicy Mur on.

Japończycy posuwają się dalej w kierun
ku południowym.

Zacięte walki ped MuSmein.
Tokio, 24 stycznia. „Asahi Szimbun" do

wiaduje się z Szanghaju na podstawie o- 
głoszonego w Rangeonie komunikatu władz 
brytyjskich, że od dnia 21 stycznia toczy 
się zacięta bitwa na odcinku Kavala, od
dalonym o 36 km na południe od Myawadi. 
Miejscowość ta leży 56 km. na wschód od 
Mułmein.

Mulmeki był bombardowany we czwar
tek rano przez 10 japońskich samolotów 
bojowych, eskortowanych przez 16 myśliw
ców. oświadcza urzędowy komunikat bry
tyjski z Rangoon. zniszczono hangary lut
nicze i magazyny.

Z doniesień brytyjskich wynika, że w 
Londynie panuje olbrzymie zaniepokoje
nie o los Rangoonu. Stwierdza się tam,'że 
zdobycie stolicy Burmy przez Japończy
ków nie tylko spowodowałoby odcięcie 
wszyskich dowozów do Czungkingu przez 
szosę bnrmańską, a także zablokowałoby 
ściąganie posiłków brytyjskich dla Bnrmy.

Słonie dowożą posiłki dla Japończyków
Szanghaj, 24 stycznia. Zastosowanie sło

ni, które odgrywały pewna rolę w wojnach 
w starożytności, nie straciło również na 
wartości w nowoczesnej wojnie, jak to wy 
nika z doniesienia, nadeszłego tu z Ran- 
goon.

Celem umożliwienia dowozu posiłków 
praca pagórkowaty teren, zarośnięty dżung

Pogrzeb mmMo. Mesa.
Berlin, 24 stycznia. W  Arsenale berliń

skim odbył się w piątek w pałudnls p-sgrzfib 
państwowy zmarłego wskutek udaru serca 
generalnego marszałka polnego, Waltera 
von Reichenau.

W  imieniu Kanclerza Hitlera, który za
służonego, zarówno w czasie wo.iny, jak i 
w czasie pokoju żołnierza uczcił p< grzebera 
państwowym, przemówienie pośmiertne 
wygłosił marszałek Rzeszy, Herman Goe- 
ring, podczas gdy generalny marszałek pol
ny Rundstedt z polecenia Kanclerza Hit
lera, jako naczelnego dowódcy armji, wy
raził ostatnie pozdrowienie i podziękowa
nie frontu.

 ̂Wielka ilość osobistości, które zjawiły 
się celem wzięcia udziału w akcie państwo
wym, jakoteż liczny udział ludności berliń
skiej, świadczą o głębokiej czci, jaką W iel
kie Niemcy żywią dla Zmarłego. Marsza
łek Rzeszy Goering złożył u trumoy. wie
niec Kanclerza Hitlera, poczem nastąpiło 
składanie wieńców marszałka Rzeszy, ge- 
neralnego^ marszałka polnego von Br-ur 
chitscha i ministra spraw zagranicznych 
Rzeszy, jakoteż wieńce i kwiaty szeregu 
dalszych wysokich osobistości.

Generalny marszałek polny ^on Reiche
nau złożony został na wieczny spoczynek 
na cmentarzu Inwalidów

lą i po przerzynany wielu rzekami i stru
mieniami w prowincji Tenasserim w doi 
ne;i Burmifc, Japończycy posłużyli się wiel
ką ilością słoni.

Uruchomienie główne] llnji kolejowe] 
na Luzcnie.

Tokio, 24 stycznia. Według doniesienia 
agencji Domei z frontu na wyspie filipiń
skiej _ Luzun, połączenie kolejowe na głów
nej linji w centrum wyspy Lu zon, między 
miejscowościami Darmoutie w prowincji 
La Union nad zatoka Lingayen a Tariac 
stolicą prowincji Tarlac zostało ponownie 
podjęte.^

Również połączenie kolejowe między San 
Feruando> w prowincji Pampanga a Ma
nilą będzie uruchomione w najbliższym 
czasie.

Pośrednictwo Kościoła katolickiego 
na wyspach filipińskich.

Manila, 24 stycznia. W  dniu 17 stycznia 
miała miejsce ważna konferencja, w której 
udział wzięli głównodowodzący wojsk ja- 
pofiskich Sziobara, szef wydziału kościel
nego japońskich sit Napisana, arcybiskup 
Manili Michaef 0 ‘Dohsrfy i duchowni ka
toliccy, na którsj omówiono sprawę przy
jaznej współpracy Japonji i Wysp Filipiń
skich za pośrednictwem duchov*ieństwa ka
tolickiego.

Arcybiskup 0 ‘Doherty zakomunikował 
swą zgodę na współdziałanie z armją ja
pońską' w wykonaniu tej misji, zapewnia
jąc przy tej okazji, że pokój, do którego 
zdąża Japonja jest pokojem, będącym u- 
rzeczywisinieniem naszych żyezeń. My( du- 
chowni poświęcający się pracy moralnej 
i duchowej jesteśmy przekonani, że cywi
lizacja i światowy pokój budowane będą 
na duchowych fundamentach. Pragniemy 
współdziałać z annją japońską celem u- 
rzeczywista i en i a prawdziwego pokoju po 
wszechnego. Po tej wymianie zdań, która 
toczyła się w serdecznej atmosferze, zebra
nie zostało zakończone.

Kftarsz. Keitel opuścił Budapeszt.
Budapeszt, 24 stycznia. W  ub. czwartek 

zakończył generał marszałek polny Keiicf 
kilkudniowy pobyt na Węgrzech, udając 
się w drogę powrotną do kraju.

Przed 25-leciem konsekracji 
biskupiej Ojca świętego.

, Cita del Vaticano, 24 stycznia. W  związku 
z przypadającym w tym roku 25-letnim ju
bileuszem konsekracji biskupiej Ojca św., 
kardytnał sekretarz stanu zwrócił się do 
nuncjuszów apostolskich oraz biskupów na 
kuli ziemskiej, udzielając im wytycznych 
co do skromnych ram tej uroczystości.

N^ucjufi1/  a.eostolski przy rządzie wło
skim w liście do episkopatu włoskiego 

wspomina o intencji Ojca św., aby uroczy
stości te były zgodne z duchem chwili. W  
dniu 13 maja, w którym przypada 25-ta 
loeznioa e5alcrv biskupiej Ojca św. oraz w 
dniu święta Wniebowstąpienia Pańskiego, 
Ojciec św. odprawi w bazylice św. Piotra 
dziękczynne nabożeństwo, udzielające bło- 
gosławieństwA papieskiego.
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Ha W seMsie w daiszynt ciągu 
z a d ę t e  c n l k i .

W  Afryce północnej pościg za pobitym nieprzyjacielem.
Z głównej kwatery Wodza, 23 stycznia: 

Naczelna komenda niemieckich sił zbroj
nych komunikuje:

Na Wschodzie w dalszym ciągu zacięte
watki.

Podczas kontrataku na środkowym od
cinku frontu zadano nieprzyjacielowi zno
wu wysokie krwawe straty. 35 dział, jak 
również liczna ciężka broń, wpadły w na
sze ręce.

Na obszarze morskim dookoła Angiji sa
moloty bojowe uszkodziły przez zrzucenie 
bomb jeden większy frachtowiec. Nocne 
ataki lotnictwa kierowane były na porty 
i wojskowe urządzenia w Angiji południo
wej i południowo-wschodniej.

W  Afryce północnej niemlocko-włoskia 
wojska natarły na pobitego nieprzyjaciela. 
Dotychczas zdobyto, względnie zniszczono 
10 wozów pancernych, 4*8 dział I ponad 100 
samochodów. Formacje niemieckiego I wło
skiego lotnictwa zadały odrzuconym w re
jonie na południe od Agedabji wojskom 
brytyjskim nowe ciężkie straty.

Na f&aicie za dnia i w nocy były bombar
dowane bazy lotnicze i morskie przez nie
mieckie samoloty bojowe.

Brytyjskie bombowce zrzuciły ostatniej 
nocy na kilka miejscowości Niemiec za
chodnich, m. !n. na dzielnica mieszkaniowo 
i publiczne budynki w idfliułtr, bomby 
kruszące I zapalające. Jednostki marynar
ki wojennej zestrzeliły trzy brytyjskie bom
bowce.

Bezskuteczne ataki bolszewików 
na północnym odcinku frontu.
Berlin, 24 stycznia. Na północnym odcin

ku frontu wschodniego wznowiły się pono
wnie w dniu 21 stycznia walki o nasyp ko- 
ieejowy, broniony przez wojska niemieckie. 
Ponowne ataki bolszewickie odparto rów
nie krwawo, jak I ataki nieprzyjaciela s 
dnia poprzedniego.

W  czaaio od 18 do 20 stycznia powtarza- 
jąee się ataki bolszewików załamywały się 
w silnym ogniu obrony niemieckiej. Na 
tym ódcinku naliczono do dnia 20 stycznia 
1.900 poległych bolszewików oraz 14 znisz
czonych pancernych wozów bojowych

W  tym samym rejonie wtargnął przed
wczoraj niemiecki patrol bojowy wraz z 
kilkoma oddziałami piechoty do linij nie
przyjacielskich. Przy 80-storraiówym mro
zie oraz niepogodzie piechota niemiecka 
pokonała trudności terenowe, wdzierając 
się następnie do czterech bunkrów nieprzy
jacielskich. Po zdobyciu pewnej ilości lek
kiej i ciężkiej broni piechoty nieprzyja
ciela wysadzono w powietrze ziemianki boi- 
szcwkikie i ich urządzenia fortyfikacyjne.

W  eiągu ostatnich dni kilkakrotnie nie
mieckie samoloty bojowe bombardowały 
lin je kolejowe, prowadzące na teren walk, 
a używane przez bolszewików celem trans
portu wojsk, amunicji i prowiantów. W  
dniu wczorajszym w kilku miejscach nie 
tylko uszkodzono tory, lecz ponadto trafio
no celnemi bombami szereg pociągów 
transportowych.

Odparcie ataków s o w ie c k i 
pod Kurakiem.

Berlin, 24 stycznia. W  dniu 20 stycznia 
bolszewicy atakowai! w rejonie bojowym 
na południowy wschód od Kurka licznemi 
falami uporczywie w wielu punktach linje 
niemieckie.

Mimo, iż silny mróz niezwykle utrudniał 
obronę, wojska niemieckie na wszystkich 
punktach rozbiły ataki nieprzyjaciela. Ko
lejne fale nacierających bolszewików zała
mywały się w niemieckim ogniu obronnym, 
tak źe w końcu musieli oni zrezygnować ze 
swych prób wtargnięcia do linij niemiec
kich. Nieprzyjaciel był zmuszony cofnąć 
się pozostawiając licznych zabitych na polu 
walki.

ta je rlo jo  przed Izfcą peseiskę
Tokio, 24 stycznia. Premjer Tojo wygło

sił w piątek przemówienie na pionarnem 
posiedzeniu izby poselskie!, przyczem wy
raził swoje silne przekonanie, że Japonia 
wyjdzie jako zwycięzca z wojny o Wielką 
Azję.

„Jak długo posiadamy mężów, wyszkolo
nych w tradycjach naszej 3000-1 etniej hi- 
tstorji, tak długo nie zostaniemy pokonani 
przez Stany Zjednoczone, ktćj-e opierają 
swoje nadziej© na sile materialnej, ponie
waż w ostatecznym wypadku wojny wywal
czane są przecież przez silnych mężów".

Na zapytanie w sprawie stanowiska pre
miera co do wydatkowania olbrzymich sum 
na cele zbrojeniowe w Stanach Zjedn., To

jo odpowiedział: „Znane mi są częste orę
dzia Roosevelta do kongresu i jego astro
nomiczne cyfry, jednak nie żywię z tego 
powodu żadnych obaw, ponieważ wojny nie 
wygrywa «ię ostatecznie pieniądzmi“.

Tojo wyraził swoje mocne przekonanie, 
że Japonia zwyeięży, ponieważ rozporządza 
trzema czynnikami niezbędnemi do zwy
cięstwa: po pierwsze odpowiednimi ludźmi, 
po drugie wyszkoleniem po trzecie materia
łami konieeznemi do prowadzenia wojny. 
Wkońcu premjer oświadczył: „Takie są po
wody, dla których nie boję się Ameryki, 
jakkolwiek nie lekceważę bynajmniej ol
brzymich wydatków wojennych, jakich żą
da prezydent w swojem orędziu".
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Rzym, 23 stycznia. Włoski komunikat 
woj&iny z piątku brzmi następujące:

Główna kwatera włoskich sił zbrojnych 
komunikuje:

Pod silnym naciskiem naszych i niemiec
kich zmotoryzowanych jednostek, nieprzy
jaciel przyspieszył wczorajszego dnia swój 
edwrót w kierunku Agedabji.aW  przebiegu 
operacyj wzięto do niewoli licznych jeń
ców. Łnp wojenny składa się dotychczas 
z 47 dział, kilkudziesięciu wozów pancer- 
nj ĉh i wywiadowczych oraz ponad 100 sa
mochodów, które częściowo zostały znisz
czone, a częściowo zdobyte. Niemiecko-wło
skie lotnictwo, którego przewaga jest zwy
cięsko wykazywana, wypełnia niezmordo
wanie swój obowiązek i atakuje z wybit- 
nemi wjmikami kolumny samochodowe, 
zbiorowiska wojsk, składy i nieprzyjaciel
skie placówki dowodzące. Jeden z naszych 
samolotów nie powrócił.

Ataki bombowe były również i na IWaltę 
intensywnie kontynuowane. Skutecznie zo
stały trafione samoloty na z i e m i , .obozy ba
rakowe, jak również wojskowe budynki.

Gufcemater Banca d‘ltal!a w Berlinie.
Berfin, 24 stycznia. Na zaproszenie pre

zydenta niemieckiego banku Rzeszy, mini
stra gospodarstwa Rzeszy Funka, przybył 
w piątek w południe na kilkiidniową wizy
tę do stolicy Rzeszy gubernator Banca 
(CHalia. dr V1ncenzo Azzolini.

Minister gospodarstwa Rzeszy Punk po
witał swego gościa na dworcu Anhalckim.

Gubernator Azzolini omówi w czasie swe-

fo pobytu w Berlinie z ministrem gospo- 
arstwa Rzeszy i prezydentem Banku Rze

szy Funkiem zagadnienia pieniężne i wa
lutowe oraz wykorzysta sposobność do na
wiązania kontaktu z ministrami Rzeszy, 
zainteresowanymi jego resortem, jak rów
nież z miarodajnymi przedstawicielami re
sortów 'i kierownikami banków.

Ministrowie australijscy o sytuacji.
Szanghaj, 24 stycznia. Szereg ministrów 

w czwartkowej wieczornej audycji radjo- 
wej dał wyraz poważnym obawom, przeja
wiającym się w australijskich i nowoze
landzkich sferach rządowych zpowodu ma
sowych ataków japońskiego lotnictwa na 
wyspy Nowej B r^anji (Nowej Pomeranji), 
Nowej Trlandji (N swej Meklemburgji) oraz 
na t. zw. Wyspy Admiralskie.

Premjer Gurtin wyraził się, iż „niebez
pieczeństwo wojny odczuwa Australja co
raz wyralniej, coraz bliżej i groźniej r-iż 
poprzednio i kto tego niebezpieczeństwa 
nie zauważył, postradał zmysł wszelkiej 
rzeczywistości". Minister lotnictwa Drake- 
fond wyraził się, iż „Australja musi się 
przygotować na najgorsze".

Zamiary sowieckie w sprawie 
Dardaneli.

Sztokholm, 24 stycznia. Stosunki turecko- 
towieckie, które w chwili wybuchu wojny 
nie układały się zbyt pomyślnie, miały o- 
statnżo uiec wybitnemu pogorszeniu.

W  kołach dyplomatycznych Ankary mó
wi się o tern, jakoby Sowiety miały po
nownie czynić wysiłki w kierunku zapew
nienia sobie Dardaneli i Bosforu kosztem 
Turcji.

Informacja powyższa miała -wyjść _ od 
Mac Murraya, b. ambasadora Stanów Zjed- 
nocisonyoh w Ankarze, w rozmowie z przed- 
stawicielem dziennika „Baltimore Sun".

Newy ambasador Stanów Zjedn. 
«ie pojadzie do Moskwy.

Sztokholm, 24 stycznia. Generał-major 
James Buhs został mianowany przez Roo- 
sęyeJta ambasadorem Stanów Zjednoczo
nych w Rosji Sowieckiej. Ostatni rozwój 
sytuacji wojennej spowodował jednak 
rzad Stanów Zjednoczonych, że zrezygno
wano z wysłania nowego ambasadora do 
Rosji.

James Bons jest wicedyrektorem komi
tetu pomocy dla Angiji. W  myśl odpowie
dniego zarządzenia Prezydenta Stanów 
Zjednoczonych, zatrzyma on w dalszym 
ciągu ten nrząd. ponieważ na tern stanowi
sku będzie mógł więcej dokonać, niż w 
Rosji sowieckiej.

49 ofiar katastrofy górniczej 
w St. Etienne.

Vłchy, 24 stycznia. Akcja ratunkowa pro* 
wadzona w podziemiach kopalni węgla 
la Chame w S I Etienne doprowadziła we 
czwartek wieczorem do wydobycia twlok 
49 górników, którzy padli ofiarą katastro
falne! eksplozji gazów ziemnych.

Kolumny ratownicze przedostały się w 
ciąeni dnia do tego miejeca, gdzie wskutek 
wybuchu zwaliły się ma-sy węgla, odcina-' 
jąe górnikom drogę powrotną. W  tem miej
scu masy węgla zasypały sztolnię na prze
strzeni około 150 metrów.

W  Stanach Zjednocz, utworzono 
pierwszą dywizję murzyńską.
Sztskholm, 24 stycznia. Jak podaje Reu

ter z 'Waszyngtonu, oświadczył sekretarz 
wojny Stlmson. iż utworzono w Stanach 
Zjednoczonych pierwszy dywizjon składa
jący się w zupełności z murynów, jak ró
wnież j e d n e j  eskadry myśliwskiej wraz z 
pil otami -murzy nami.

Fmska komwmkat wojenny.
Helsinki, 24 stycznia. Fiński komunikat 

wojenny z 22 stycznia brzmi następująco:
Na przesmyku karelskim I Aunus w dal

szym ciągu obustronny przeszkadzający o- 
gień artylerji i piechoty. Nasza artylerja 
uzyskała celne trafienia w nieprzyjaciel
skie gniazda artyleryjskie i karabinów 
maszynowych oraz w pozycje sehronne. 
Nieprzyjacielskie oddziały szperaczy  ̂ usi
łujące zbliżyć się do naszych pozycyj, zo
stały rozproszone.

Front wschodni: Na południu frontu
wschodniego udało się nieprzyjacielowi 
przed pewnym rzasem osiągnąć zyski tere
nowe. Został on jednak natychmiast izo-, 
lowany, a nasze wojska po zaciętych wal
kach zdobyły z powrotem utracony tereu. 
W  czasie tej akcji większa część jednego
nieprzyjacielskiego pułku, który bronił się
zacięcie, została zniszczona. Na obszarze 
kilku kilometrów kwadratowych naliczono 
1.861 poległych bolszewików, nadto zdo
byto 7 dział przeciwpancernych, 8 granat
ników, kilka tuzinów automatycznej broni 
piechoty, przeszło 1.000 karabinów ręeztnyeb 
i innej broni. Własne straty 6ą nieznaczne. 
W  kilku innych punktach odparto ataki 
nieprzyjacielskie, przyczem poniósł on 
wielkie straty w ludziach.

W  północnej części frontu w dalszym 
ciągu obustronna działalność oddziałów 
szperaczy- Dość wielki odrział nieprzyja
cielskich szperaczy dostał się na jedno z 
naszych pól minowych przyczem pewna 
jego część uległa zniszczenih, zaś reszita 
uciekła.

Lotnictwo. Działałuość lotnictwa była o- 
graniczona wskutek złych warunków at
mosferycznych. Nasze siły powietrzne sku
tecznie bombardowały i ostrzeliwały nie
przyjacielskie materjały zmagazynowane 
pod golem niebem oraz kolumny samocho
dowe. Również obrzucono w dalszym cią
gu bombami kolej murmańską.

Nnwy rumuński minister obrony.
Bukareszt, 24 stycznia. Dotychczasowy 

podsekretarz stanu dla spraw wojsk lądo
wych generał dywizji G. Pantazi został 
mianowany ministrem obrony krajowej.

Ministerstwo to było prowadzone tym

czasowo przez marszałka Antouescu po u- 
stąpieniu obecnego szefa sztabu generalne
go gren. Jacobici. Już jednak ostatnio gen, 
Pantazi prowadził sprawy ministerstwa

Pomnik marsz. Mannerheima. 
w Helsinkach.

Helsinki, 24 stycznia. Zarząd miejski w 
Helsinkach postawił do dyspozycji plac 
przed budynkiem parlamentu fińskiego, ce
lem wzniesienia tamże pomnika marszałka 
Mannerheima, naczelnego dowódcy fińskiej 
armji. Pomnik marsz. Mannerheima ma 

rzedetawiać tego wybitnego wodza na 
oniu.

W sprawie misji Sir Gharies Wilsona.
Sztokholm, 24 stycznia. W  związku z ob- 

sizernem sprawozdaniem na temat podróży 
Churchilla, donosi londyński korespondent 
gazety „Stockholm Tidningen". iż angiel
ska opinja publiczna zwróciła uwagę na 
fakt, że Churchillowi towarzyszył lekarz 
angielski sir Charles Wilson.

Dotychczas niewiadomo, czy towarzyszył 
on Churchillowi poto. aby czuwać nad je
go stanem zdrowia, czy też bra! on udział 
w dyskusjach' waszyngtońskich, jeżeli cho
dzi ó sprawy zdrowotne, związane z obecną 
wojną.____________________

Rozwój Bratysławy.
Bratysława, 24 stycznia. W związku z za

krojonym na wielką skalę twórczym pro
gramem rządu słowackiego, ulegnie rozbu
dowie również stolica kraju i temsamem 
przybierze nowoczesne oblicze. Niezależnie 
od budowy gmachu ministerstwa spraw 
zagranicznych, powstanie nowy gmach mi
nisterstwa robót publicznych oraz budyn
ki przeznaczone na pomieszczenie innych 
ministerstw i szeregu uizędów centralnych.

Na terenie góry zamkowej w Bratysła
wie wzniesiona zostanie dzielnica urrwer- 
sytecka, przyczem rozpisano konkurs na 
projekt budowy tej dzielnicy Przy tej oka 
zji rozpatrywane jest zagadnienie zniesie 
nia, względnie odbudowania ruin zamko
wych. symbolu Bratysławy, przyczem i 
w tej sprawie rozstrzygnąć ma konkurs ar
chi tek toniczny.

Dr. Wachter gubernatorem 
okręgu Galicja.

Kraków, 24 stycznia. Generalny Guberna
tor odwołał dotychczasowego gubernatora 
okręgu Galicji, dra Lascha, mianując w je*

o miejsce gubernatorem okręgu Galicji 
ołychczasowego gubernatora okręgu Kra

ków, dr. WSchtera.
Funkcje gubernatora okręgu Kraków ni 

do odwołania spełniać będzie szef urzędu 
tego okręgu radca ministerialny, Wolseg- 
ger. _______

W k ilk u  w w o z a c h .
Ojciec św. Pius X II przyjął na prywatnej audjeocij 

80 żołnierzy, którzy w czasie ostatnich działań wo
jennych odnieśli rany. Żołnierzom tym towarzyszyły 
siostry Czerwonego Krzyża.

*
W ielkie zebranie narodowe w Turcji uchwaliło we 

środo projekt ustawy o przedłużeniu obowiązkowej 
służby wojskowej na przeciąg 3-ch lat.

♦
Znany badacz szwedzki hr. Erik von Bosem dom * 

gn się w jednym z artykułów, zamieszczonym W 
,:Sv&n.?ka Dagbladet4* natychmiastowego zakazu pro
pagowania idei komunistycznej w Szwecji, krytyku
jąc stanowisko rządu szwedzkiego oraz jego członków 
socjal-demokratyeanych wobec komunistów,

*
W wyniku konferencji pomiędzy posłem chorwao- 

kim w Słow acji a burmistrzem m. Bratysławy wy
pracowano plan, w myśl którego dzieci chorwacki# 
potrzebujące wypoczynku będą wysyłane w Tatry. 
Ponadto konferencja dotyczyła opieki nad młodzieżą 
i zagadnień społecznych.

KRONIKA
Dziś: Tymoteusiza bp. m. 
Jutro: Nawr. św. Pawła

*

Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g. 17.20 do 8.20

Pierwszy kongres kierowników 
rolnych w Gener. Gubernatorstwie

Zakopane, 24 stycznia. W tych dniach odbył s i f  
w Zakopanem pierwszy kongres kierowników rol
nictwa Gen. Gub.

Podczas tego kongresu kierownik Głównego W y
działu W yżywienia i Rolnictwa przy Rządzie Ge
neralnego Gubernaonstwa uroczyście powitał ponad 
800 uczestników, a to kierowników wydziałów, re
ferentów i agronomów powiatowych. Kongres ten 
miał za zadanie udzielić- wskazówek w dalszej pracy 
-wszystkim kierującym  życiem rolniozem w Gen. 
Gu)b., a równocześnie m po-nać tych iudai ze sobą.

W ykładowcami na tym kongresie, którego ważność 
podkreślała obecność sekretarza stanu D>r. Boepple, 
byli pierw&zorz^dni praktycy i wykładowcy, którzy 
w ygłosili soereg referatów ściśle związanych z go
spodarką w Gen. Gub. dając przy tern pewne wytycz
ne na przyszłość.

Między imuemi zastępca kierownika Głównego W y
działu W yżywienia i Rolnictwa W alter A lbert poru
szył w swym  referacie i zobrazował dotychczaso
wą dadalalność w dmiedainie wyżywienia i rolnictwa 
nowwijająoą *ię pod hasłem „zwiększenie produk
cji* .

Program inwestycyjny kolei wschód.
Kraków, 24 stycznia. W edług opracowanego ostafc 

nie przez Kolej W schodnią planu Inwestycyjnego po
większenia taboru na rok 1942, przewidziany jest za
kup nowego taboru kolejow ego na sumę 100 mllj#* 
nów złotych.

Wykonanie tego programu wpłynie odżywczo n t 
całokształt życia gospodarczego Generalnego Guber
natorstwa, tembardziej, iż zamówienia w miarę m oi- 
ności oddane być m ają w granicach Generalnego Gu
bernatorstwa.

Import znaczków poczt, w Generalnem 
Gubernatorstwie.

Kraków, 24 stycznia. W  odchyleniu od obowiązują
cego w Rzeszy od 1 czerwca 1940 r. ogólnego zakazu 
przywozu — wywozu m aczków  pocztowych, dopusz
czony jest w obrocie z Generalnem Gubernatorstwem 
import i eksport znaczków bez specjalnego zezwo
lenia, z wyjątkiem  obiegowych, nieużywanych znać* 
ków w Rzeszy.

Do uskutecznienia zapłaty natomiast ia  Im porto
wane znaczki niezbędne jest zezwolenie dewizowe.

Nowe szpitale epidemiczne/*
Miechów, 24 stycznia. Powiatowe władze Sanitarno- 

Porządkowe w Miechowie przystąpiły do uruchomie
nia szpitali epidemicznych w Słomnikach I Brzesk* 
Nowem w eełu skutecznego zwalczania epldentji ty
fusu plamistego na terenie pewiatu.

Szpital* w tych m iejscowościach przyjm ować będą 
również chorych z dalszych okolic.

Poszukiwanie zaginionego chłopca.
Kraków, 24 stycznia. Ponieważ dotychczasowe pp* 

szukiwanla za zaginionym  przed kilkoma miesiącami 
14-Eetnim Antonim Koppcm nie dały rezultatu, prze
to zrozpaczeni rodzice jeszcze raz apelują do wszyst
kich, którzyby wiedzieli o losach zaginionego, aby 
zawiadomili ich pod adresem: J. Kopp, Kraków, Sta
chowicza 15, lub najbliższy posterunek policji poi* 
sklej względnie niemieckiej.

Rysopis zaginionego: wzrost niski, szczupły, blon
dyn, ubrany w granatową czapkę narciarską, p ła szc*  
granatowy, niebieskie długie spodnie.

STAN WODY W YNOSIŁ W DNIU 24 STYCZNIA*
na W iśle w Krakowie 248, lód grubości 40 cm, tem
peratura minus 14, w Szczucinie 330, lód grubości 
cm, temperatura minus 13; w Sandomierzu 302, lód 
grubości 37 cm, temperatura minus 14, w Zawicho* 
ście 420, lód grubość. 22 cm. Na Dunajcu w NowyO* 
Sączu 259. lód grubości $2 cm, temperatura m inu* 
12 . na Sanie w Przemyślu 200, lód grubości 40 cna* 
temperatura minus 14.
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Aryzacja handlu w B e c h łt i,
23 ntyccaiiiia. W  j*dfli*ott a wlęft;-

•Łych miast dkrę-gu InraikowsOde®^ lk»oąe*aa2. 22.000 
^ie-azikańcdw ddkomiai Starosta Pdwiatowy w obac- 
^ ś c i  pr®edfitawdciela Rządu G«a*rabieigo ftoulMcwią.- 

o-bwaroda dwóch urnowych s/klepów inlemiecfkdioJi 
polskiego e(k,l«pra aeliesmego.

Na teranie tegoż miasta przed wo-i&ą więfcsaość 
®klefl>ć>w m ajdowiała si-ę w rękach żyd^wiefcich. W  
^iązlkiu z przeawWfadtEoną w r^teu 1941 atryzacją 
“ andlu, olkotł® 130 sklepów żydowislkich aaailkiiięto, 
11 na miejscai ich powstało 80 nowoczesmyc-h sklepów, 
^"zostających w wiąikisziości w rękach polsMeh. Od- 

barndlu spotkało się wśród m iejscowej lud
ni z jiefaietm iranaaiiaccn.

Z rubryki codziennych wypadków.
Nowe ofiary ślizgawicy.

(tena) Adm inistracje i  dozorcy domów zaniedbują 
^  dalseym ciągn. obowiązku posypywaula piaskiem 
<tey popiołem  chodiaiifców, dlatego też zdaraają się 
®iąg>le jeetzictze -wypadki połamani*. nóg cesy rąjk u
Crzechodttî wr.

I tak M ar ja  Wtaiigóona, pnŁechodz-ąc w  piątek praca 
hlicę W jazdową, poślizgnęła się d zlamaJa sohis lc- 
Wą mogą. Praetwiealono ją  do szpitala Uibezpiee®alni 
Społeaaneij.

ZLąbdk Jacek Idccący lat 10 , zamieszkały przy uli- 
® y  W r o c ł a w s k i e j  6 0 ,  p o t k m ą ł  s i ę  a a  6 1 i * Z ( g a w c e  i  a l a *  

sobie lewą aogr Px> założeniu opatnualku prze
wieziono gc  d» szpitala TJ:bezpiecaaln.i Społecznej.

Wypadki na Jesedni.
(fem) Mieszkanie* Katowic Zbroja  Amlraej, lat 

i i ,  potrącony oostał perzess tramwaj, wskutek czego 
ioznał on raa d ę ty ch  głowy.

20-letnia SkóraaoŁa Janina b Zębocin potrącona 
•ostał* pr&era samochód, doznając ogólnych Ikontu- 
•*. ,

Poparzenia.
Bierek Ludwik, lat 25, kolejarz, zamieszkały <w Ry- 

Waowia bolo Skawiaoiy, doanait poparzenia II  stopnia 
klatki piersiow ej. Przewieziono go aa oddzaał cho- 
*ób skórnych.

5-letnia daiewezyak* Perl Irena, tzamiesekała przy 
Ulicy Strądom 1 1 , zapaliła sobie sailkienkę od roz
palonego piecyka,* maskiutek czego doznała oparzeń 
II stopnia. W  stanie bardzo ciężkim prrzewieemmo 
Ją do erapitala.

Kronika żałobna.
(Y) Kraków, 24 stycznia. W  ostatnich dniach zmarli 

W Krakowie: W ładysław Bisztyga, lat 29, technik bu
dowlany; Franciszek Mucha, lat 38, krawiec; W ikto- 
Na Podolska, lat 67 .robotnica; Ludwika Zimswa, 
"Wdowa; Franciszka Łaputklewicz, lat 66; W ojciech 
Bożek, lat 42; Dr. Juljan Rajtar, lałt 49, adwokat w 
Zakopanem, obyw. m. Krakow a; Jan Szczupał, lat 67, 
•ineryt kolejow y; x Dęboszów Zofja  Dagórska, lat 40, 
Pracownica Monopolu Tytoniow ego; Tomasz W iecheć, 
lot 73, obywatel m. K rakowa; W łodzimierz Tarna- 
Wiecki, lat 68, kupiec; Anna Zasada, lat 69, wdowa; 
* Łutyńskich Kazimierza Bulagcwa, lat 49, żona le- 
karzrza; z Pauków Anna Homowa, lat 51, wdowa 
Po kierowniku parowozowni.

NAJBLIŻSZE KONCERTY. W  sobotę 24 stycznia o
godzinie 18-ej w kawiarni „P a n i”  śpiewa baryton 
Czesław Kozak, akom panjuje Jerzy Gaczek, jazzowe 
Utwory fortepianowe wykona K. Colonna-Walewski. 
O godzinie 19-ej w sali Domu Plastyków koncert zna- 
Uej mezzosopranistki Sławy Makowskiej, akompaniu
je "Ewa W ernikówna. W  niedzielę 25 stycznia o  go
dzinie 12  w kawiarni „P a n i“  koncert Karoliny Sa- 

(sopran) i Józefa Prządy (tenor).

f&r- r - ^ S i s t y c z n y .

Znaczki fałszyw e 3 praw dziw e.
Kraków, 24 stycznia.

Nb reprodukcji po lewtj stronie widzimy trzy zna
czki fałszywe, po prawej zaś stronie umieściliśmy 
prawdziwe egzemplarze. Objaśniamy, to są to znacz
ki cesarstwa austriackiego (Nr. 1.) z roku 1850 — 
Nswej Fttnlandji (Nr. 16) z r. 1866 oraz Luksembur
gu (Nr. 23) z r. 1885.

Znaczek Nowej Funlantfji. po prawej stronie, jest 
tylko tanią odmianą „przekłuwaną11 zamiast ząbko
wanej, prawdziwego znaczka, gdyż nie dysponujemy 
bardzo drogim okazem kosztującym 125 zł. W artość 
zamieszczanego znaczka austriackiego wynosi 35 zł., 
Luksemburgu natomiast 25 zł.

Znaczki fałszywe nie posiadają żadnej wartości i 
tylko znawcy nabywają je  chętnie, płacąc po kilka
dziesiąt groszy za sztukę, by zdobyć materjał porów- 
nawczy. Zbieracz natomiast, który umieszcza w swym 
zbiorze sztuki podrobione, obniża tylko niesłychanie 
poziom eałości, gdyż każdemu nasunie się podejrze
nie, że wiele innych sztuk, co do których zachodzi 
wątpliwość, okaże się także falsyfikatam i.

Powtarzamy raz jeszcze definicją znaczka fałszy

wego: jest nim okaz, którego jakakolwiek część isto
tna została wykonana inaczej lub z innego m aterja- 
lu i pszez nieuprawnioną osobę, aniżeli zwykłe zna
czki, które służyły do obiegu. Mówimy w tym w y
padku o falsyfikatach na szkodą zbieraczy, ponieważ 
znaczki podrobione na szkodę poczty i które posłu
żyły do opłacenia przesyłek, m ają swą wartoś, fila 
telistyczną. Nie potrzeba też chyba bliżej wyjaśniać, 
że podrabia się te znaczki na szksdę zbieraczy, któr« 
posiadają większą cenę „indyw idualną” ! ci zaś fa ł
szerze, którzy chcieli narazić pocztę na straty —  „ fa 
brykowali”  łatwe do pozbycia najpospolitsze war
tości.

Po czem poznać falsyfikat — to zagadnienie, któ
re nęka stale każdego zbieracza. Rozpoznanie przy
chodzi z pewną łatwością wtedy, gdy możemy porów
nać szereg egzemplarzy, bez tego jednak najdo- 
świadczeńszy filatelista narażony jest aa niebezpie
czeństwo. Zwłaszcza, że katalog Michla nie zawsze 
podaje ostrzeżenia, ja ?  n. p. w tym wypadku nie 
oznacza istnienia fałszywych Austrji i Nowej Fun- 
landji. Na naszej reprodukcji widzimy t. zw. stu
procentowe falsyfikaty, albowiem papier, druk, far
ba, ząbkowanie, względnie przekłuwanie, czy nawet 
stempel są fałszywe. — Daleko trudniej natomiast 
stwierdzić fałszerstwo, gdy tylko wyząbkowano pra
wdziwy oięty egzemplarz lub też zaopatrzono dobry 
znaczek przedrukiem.

Dla przykładu podajemy, że fałszywy austrjaekl 
znaczek odróżnia się zalanym, niewyraźnym drukiem 
oraa barwą (cytrynową), Nowa Funlandja ząbkowa
na jest „14”  zamiast „12” , ma gruby papier zamiast 
cienkiego, jakoteż fantazyjny stempel. Najbardziej 
łudzące jest podobieństwo obu egzemplarzy Luksem
burgu, tak że dopiero porównanie daje pozytywny 
wynik przy badaniu. Otóż zasadniczą róźnioą są dro
bniutkie, przerywane kreseczki tworzące otok znacz
ka, które przy prawdziwej sztuce m ają najwyżej po 
pół, przy fałszywej czasem aż (!!) milimetr długości. 
Pozatem cały rysunek fałszerstw wykonano niezwy
kle precyzyjnie, tak, że jeszcze tylko matową tonacja 
fabry budzić może podejrzenie.

Dużo zbieraozy nie ma na to czasu, aby badać tak 
drobiazgowo każdy szczegół i woli, nabywając, wzgl. 
sprzedając znaczek lub zbiór poinform ować się u fa 
chowca o jego wartości. W  kaźdem też większera 
mieście istnieją zaprzysiężeni sądowo rzeczoznawcy, 
którzy na podstawie długoletniego doświadczenia •- 
raz własnego bogatego m atsrjału porównawczego 
potrafią udzielić wszelkich inform acyj.

W iele osób, #które drogą dziedzictwa lub nawet 
przypadku weszło w posiadanie zbiorów, nie umie 
ich spieniężyć, względnie presumując fałszywość 
znaczków, pozbywa je  za bezcen. Udając się jednak 
do fachowca zyskuje się za niewielką opatą tę pew
ność, że albo ulokuje się dobrze kapitał nabywaj ąe 
coś naprawdę wartościowego, względnie otrzymuje 
się inform acje, jak spieniężyć posiadane „skarby” .

-  Ja —

/•Kar* śmierci na młodocianego 
złoczyńcę.

Piotrków, 20 stycznia. Niemiecki Sąd Specjalny 
w Piotrkowie ska*al na karę śmierci 22-letniego 
Zygmunta Klicka z Koluszek za rozbój na dro
gach i opór władzy.

Skazany zatrzymał pewnego wieczoru na dro

dze między Noweiui Chrustami a Będziszowem 
32-letnią kobietę i podając się za agenta tajnej 
policji, przeszukał jej torebkę. Niezadowolony z 
wyniku, przeprowadził rewizję, w czasie której 
wpadło mu w ręce 80 złotych. Wkońcu powaliił 
on napadniętą kobietę na ziemię i zniewolił, a 
następnie odjechał na rowerze w niewiadomym 
kierunku. Złoczyńca, mimo swego młodocianego 
wieku, był już wielokrotnie karany.

M g l i s t e
d n i...

nie są dniami radości dla 
reumatyków.

Ciągnienie loterji liczbowej.
Kraków, 24 stycznia. Urzędów© wyniki 

ciągnienia loterji liczbowej z dnia 24 stycz
nia przedstawiają się następująco:

Pierwsze wywołanie: 53,
Drugie wywołanie: 79,
Trzecie wywołanie: 45,.
Czwarte wywołanie: 84,
Piąte wywołanie: 72.
Następne ciągnienie odbędzie się w sab> 

tę, 31 stycznia.

Na krakowskim bruku.

degeneracjo miasto.
Kraków, 24 stycznia.

Jest rzeczą ciekawą, 
jak powoli zmienia się 
technika mieszkania i 
ile potrzeiba czasu, aby 
przyswoić siedzibom 
ludzkim nowe wynalaz
ki. Dzisiejsze naprzy- 
kład kaloryfery, które 
przecież znane są w 
swojej obecnej postaci 
od lat przeszło 30, znaj
dują sie stosunkowo w 
niewielu domach. Oka* 
żuje się, że większość

fiomów w kaź dem mieście pochodzi z dawnych 
•zasów i, że miasta bardzo właściwie wolno re
generują się nowemi domami, chyba, że powsta
ją jako nowe osady lub też przeszły jakąś ka- 
iastrofę, jak trzęsienie ziemi, bombardowanie 
i t.p . i nanowo muszą być odbudowywane.

W  taki ero też położeniu jest Kraków. Całe 
miasto w obrębie Plant posiada do dziś dnia 
Pięć szóslych starych domów*, z których może 
dwie szóste pochodzą z XIV do XVI wieku, 
reszta zaś z XVII lub XVIII. a mały stosunkowo 

/  Procent z wieku XIX lub XX. Ciekawem byłoby 
Sprawdzić te przypuszczenia opierające się na 
Ważnej bądź co bądź wizji lokalnej szczegółowo 
* ustalenia na tej podstawie obrazu rozwoju mia- 
Ma.

Co uderza nas w tych starych domach, w obrę
bie murów obronnych Krakowa? Przedewszyst- 
kiem wąskość fasady — mówimy tutaj o domach 
Najstarszych, to jest do XVII wieku. Następnie 
Zauważamy również jako cechę charakterystycz
ną, że schody są tam zazwyczaj bardzo strome i 
niewygodne. Oczywiście, że sklepienie sufitów 
Jest tutaj jedną * zasadniczych cech. Trudniej 
Już zorjentować się co do rozłożenia pokoi, gdyż 
Przechodziły one przez tyle wieków przeróżne 
Przebudówki ł zmiany, że nie przypominają pier
wotnego stanu.

Nie należy oczywiście sądzić, aby stary Kra- 
*ów np. w wieku XVI był, —  sądząc wodług na- 
ł*ych dzisiejszych poglądów —  miastem uro
d n i .  Przedewszystkiem dawały się dotkliwie *ve 
*Uaki egipskie ciemności, panujące na ulicach 

uie rozproszone żadnem światłem, słuiącem 
°Sółowi. Wprawdzie z za szybek ze szkła, zresztą 
lubych i nie bardzo przepuszczających światło, 
8ączył0 się ono skąpo na uliice, ale nie rozwią
z a ł o  to samej sprawy. Wszak oświetlenie 

*,czne zjawia się dopiero w XVIII wieku i to 
?Czywiśc,ie bardzo niedostateczne, a dopiero w 

uficu tego wieku obraduje komisja ,.boni ordr 
w Warszawie nad tein zagadnieniem. W

związku z tenui ciemnościami zauważamy na nie
których domach krakowskich, np. na ulicy św. 
Jana, Florjańskdej i innych, kamienne występy 
przy bramie, zaopatrzone w jakieś tajemnicze 
otwory. Były to jakiby gaśniki dla poebodmi, któ
re wtedy noszono przed wybitniejszymi i zamoż
niejszymi przechodniami, mało bowiem kto, o 
ile posiadał służbę, wychodził bez jej asysty, po
trzebując jej do niesienia tych ówczesnych 
„lamp“ .

Fatalne były również warunki techniczne sa
mej ułiey: nie było oczywiście bruków, o których 
pomyślano wprawdzie w roku 1331 w Pradze po 
raz piea-wwy, ©o jednak nie znaczy, aby one 
prędko rozpowszechniły się i w innych miastach. 
Zazwyczaj kładziono poprostu drewniane cho
dniki w postaci dyli, rzucanych przez całą dłu
gość ulicy att>o też na pewnych częściach, z je
dnej strony ulicy na drugą, budowano rodza j mo
stów. Było to o tyle konieczne, że w czasie desz
czu my zimy cala ulica przedstawiała jedno 
wielkie hajore, w którem nawet konie mogły 
ugrzęznąć, a cóż dopiero pieszy przechodzień lub 
też nieporadna kolasa. Wobec tego, że nie było 
oczywiście kanalizacji, wylewano wszystkie po
myje i wyrzucano odpadki kuchenne wTprost na 
ulicę, co nic musiało przyczyniać saę do wonno
ści miasta.

Stare domy krakowskie, jakie dzisiaj jeszcze 
możemy obserwować, składały się przedewszyst- 
kiean z trzech niejako części, to jest frontu, po
dwórza i oficyn. Ubikacje w każdym domu dzielą 
się na izby posiadające piec, następnie na po
koje nieogrzewane, wkońcu na kuchnie, które 
zawsze wychodziły na podwórze, z komórek na 
węgiel i łazienki, nic mówiąc już o dyskretnych 
pokoikach określanych dwoma zerami. Parter 
domu przeznaczony był na sklepy, warsztaty, 
kantory i magazyny, pod niemi zaś znajdowały 
się sklepione piwnice. Parter z gómemi ubika
cjami łączą zwykle kręte schody, prowadzące do 
rodzaju halTu, z którego wychodzą drzwi do 
różnych pokoi. Większe domy posiadały podjazd, 
prowadzący na podwórze. Bardzo często na po
dwórzu stały zabudowania gospodarcze, zawie* 
rające w sobie małą obórkę, małą stajnię, skład 
siana czy słomy. Każdy przecież prawie dom 
był w owych czasach niejako gospodarstwem po- 
trzćbującem do różnych celów konia, ale też i 
krowy, k t Ó T a  dawała mieszkańcom podstawowe 
w kuchni mleko. O ile z jednej strony wyposaże
nie tych demów było bardzo prymitywne i do 
pewnego czasu tylko ludzie bogacd mogli sobie 
pozwolić na ,Myby z weneckiego szkła w oknach, 
a większość posiadała jedynie zwierzęcą błonę, 
to jednak wewnętrzne ozdobienie mieszkań prze
chodziło nieraz nasze obecne wyobrażenia. Ścia
ny w niektórych pokojacn wykładało się drze
wem, głównie zresztą dla ciepła, lub zawieszano 
dywany ćzy też kosztowne tkaniny, których po
pularn ość przenikała do mieszc:zaństAva krakow
sk iego od szlachty, daw no już k o ch a ją ce j się w 
kosz łow n ych  tkaninach i z d ob ią cy ch  niemi swo
je dwo

Urządzenie wewnętrzne mieszkań było zazwy
czaj bardizo proste ale solidne i obliczone na 
kilka generacyj. Jakże dalecy jesteśmy w dzisiej
szych czasach od zrozumienia tego ducha rzą
dzącego Ówczesnymi ludźmi, my, którzy jakże 
chętnie idąc za nowemi prądami, zmieniamy u- 
meblowanie, likwidujemy różne stare kanapki 
pluszowe po dziadkach czy ciotkach z epoki 
Mackarta, wyrzucamy na śmietnik z zapałem rze
czy uchodzące jeszcze w czasach secesji za ozdo
bę mieszkania, by zafundować sobie „klasyczne** 
w swej domniemanej praktyczności i prostoede 
tapczany, biurka czy krzesła!

Podobnie jak ciasto na toruńskie pierniki prze
kazywano dawniej przez kilka generacyj w dro
dze posagu, tak też i meble obliczało się na długi 
czas. Wokół ścian biegły ławki z dębowego tdrze- 
wa, zwykle wyścielane, na środku pokoju stał 
duży ciężki stół, zdobny u bogatych w łntarsje, 
przedstawiające jakieś sceny z biblji mb initolo- 
gji. Wielkie przemiany od owych czasów przeszły 
również łóżka, które wtedy chroniły swoich 
mieszkańców przed zimnóm i przeciągami zapo* 
mocą zasłon a nawet rodzą jera drewnianego obu
dowania, jak to po dziś dzień znaleźć można u 
chłopów w Północnej Francji.

Mało było wtedy sprzętów zbytkownych lub też 
zbędnych: spotykamy w XV wtleku lustra, oczy
wiście metalowe, zegary piaskowe, raz poraź ja
kiś obraz malowany na drzewśe, przedstawiający 
patrona domu czy rodziny.. Jeśli chodzi e oświe
tlenie, to z pułapu zwieszały się mosiężne lub że
lazne świeczniki, często tak zwane „meluzyny**, 
zdobne w postać kobiecą. Świec używano łojo
wych, tylko w nadzwyczajnych okazjach wosko
wych. W  kuchni wielka ilość naczyń mosiężnych, 
glinianych i cynowyoh. ł^yżki nieraz sporządzo
ne były ze srebra, z widelcem spotykamy się na
tomiast bardzo rzadko. Do napojów używano 
konwi cynowych o różnej mierze: kilkogamco* 
we lub też półgarncowe. Natomiast mało jest tam 
szkła, które zjawia się tylko u bogatszych kup
ców np. u Augusta Danigiela, zięcia Piotra Salo
mona, jednego z p-otentaló^ krakowskich owych 
czasów. Jeśli brak szkła, to za to nie brak by
najmniej naczyń złolych, klejnotów 1 innych wy
robów jubilerskich, do których ówcześni ludzie 
czuli nieprzeparty pociąg. W  czasie gdy szlachta 
coraz bardziej poczęła ograniczać rolę handlową 
mieszczaństwa i zniżać prz«« to samo jej sztan- 
dard życiowy, wychodziły w XVI wieku rć żne 
..leges .sumphłariae” czyli ustawy przeciwko 
zbytkowi, oganiczające zamiłowane mieszczań
stwo w kosztownych strojach, klejnotach i t. d.

Na tle tego starego Krakowa, w którym z nie
zwykłą intensywnością pulsowały wszelkie prądy 
owych czasów, gdzie debatowano jakże energicz
nie nad róinemi zagadnieniami, gdzie o mary 
miasta obijały sie również echa koncepcji „abso
lutom dominium** w łosk iego  d yp lom aty  Kallma* 
cha Buonacórsi, spotykam y oczywiście również 
zjaw iska społeczne, k tóro we wszystkich krajach 
ąą do siebie podobne. .

Gdy taki bogaty kupiec dorobił saę już ma
jątku, gdy zdobył najwyższe stanowiska, dach o 
dząc do burmistrzowania, gdy kupił nawet jaką 
okoliczną wieś, wnet chciał się przedzierzgnąć 
w ziemianina i porzucić tak u nas naówczas 
mało ceniony „łokieć i miarkę**. Każdy prawie 
wiek wyrywa z szeregów krakowskiego miesz
czaństwa kilka rodzin, bardzo często powołując 
się na jakieś mniej lub więcej urojone dyplomy 
i przywileje, jak to było naówczas — ale też i 
później —  w modzie, zmieniając nazwiska i sta
rając się zatrzeć swoje dawne dzieje. A szkoda! 
Bo w ten sposób mieszczaństwo traciło swoich 
najtęższych nieraz reprezentantów*. Rodzina Sa
lomonów wypływa ni stąd ni zowąd w pewnej 
chwili z pięknym herbem Łabędź, kupiec włoski 
Stanisław Picaran przedstawia przy wywodzie 
genalogicznym, że jest herbu Bogorja, MikpłaJ 
Serafin syn mieszczanina wielickiego twierdzi, że 
jesł szlachcicem „de armis Osłrewy proclama- 
tlone Nyeczugya**, potomkowie Mikołaja Bochne- 
ra od nabytego Wielopola przyjmują nazwisko 
Wielopolski i wielu jeszcze innych, czy to dr jgą 
legalną, czyteż na bezdrożach kruczków prawni
czych przy naganie szlachectwa lub też innemi 
sposobami, adoptacją, wystawieniem odpowied
nich zaświadczeń przez stare rody herbowe, wni
ka w klasę uprzywilejowaną. Wystarczy jednej, 
lub dw*u gentracyj, aby uzurpacja się przyjęła 1 
zdobyła prawo obywatelstwa, zwłaszcza jeżeli do
bre koligacje podpierały znaczenie rodziny. A 
tam, gdzie jest pieniądz, tam leź z łatwością mo
żna zdobyć możnych zięciów. Potężny Leliwnta 
Melsztyński poślubia córkę Pawła Szwarca, An
drzej Tęczyński żeni się z córką Niemca Leonar
da Fogelwedera, inny magnat Andrzej Stadnicki 
ze Żmigrodu bierze za żonę córkę Imrana Salo* 
mona a Hieronim z KurozAvęk żeni się z Barbarą 
Kmpezanką. Ba! nawet autentyczny książę pia
stowski ożenił słę w XVI wieku z krakowską 
mieszczką, która tak dalece majątkiem i stano
wiskiem swej rodziny wybijała się ponad oto
czenie, że małżeństwo to nie budzi nawet spe* 
ejalnych zastrzeżeń.

Zresztą mieszczaństwo krakowskie, jakkolwiek 
z dosyć różnorodnych elementów się składające, 
dba ściśle o to, aby w jego szeregi przyjmowani 
zostali tylko ludzie o nieposzlakowanem pocho
dzeniu, mogący się wykazać uczciwymi rodzica
mi, to też przed zapisaniem w księgi miejski* 
irzeoa hylo przedstawić tak zwane listy genealo
giczne „lltterae genealogicae** zaświadczające, ż* 
kandydat jest ślubnym synem swych rodziców. 
Oczywiście, że poza tem zwracano uwragę na ma
jątek przybysza i na jego wartość z punktu wd- 
dzenia gospodarczego. Wielka tolerancja religij
na, która w owych czasach ograniczyła do mini
mum walki religijne, nie zwrracała uwagi na wy
znanie pzybyszów, to też niejeden z nich nie na
leżał do panującej religji katolickiej, przyjmują* 
ją późuiej bądź to przez zżyrie się z miejscowcrnl 
elementami, bądź też przez zwdązki rodzinne.

i4. «• *4
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R e g io n c a ln e  o b r a z k i .

S z k ic  z  p r z e s z ło ś c i d z ia d ó w  k r a k o w s k ic h .
Kraków, 24 stycznia.

Ltibiło aię to bractwo wygrzewać na słoń
cu przed kościołami. Rozsiadały siq latem 
zas.trupaałe dziady na schodach świą-tyń i 
z lubością poddawały swe starcze członki 
dzćalanin życiodajnych promieni.

Oi, bliżej bramy kościoła, starsi — to
znana arystokracja dziedziczna, dziady 

z dziada pradziada.
Należał sic jej szacunek od niżej siedzącej 
braci. Ale czosto się zdarzało, że dorobkie
wicze i chytrusy niższych stopni zagarnia
li wczas rano lepsze miejsca od bramy. To 
też nieraz wybuchał bunt i walka.

Cały Kraków byt podzielony na rejony 
dziadowskie

z tem. że w śródmieściu mieli stanowiska 
przed kościołami czy też na ulicach wybra
ni. górujący nad innymi siłą, wymową, czy 
też  ̂ dawniejszym terminem dziadowania. 
Rejony dalsze obsadzała „gawiedz daia 
dowska**, płebs. Każdy jednak dziadek kra
kowski z jakiegokolwiek rejonu czuł się 
panem wobec swego kolegi po fachu ze wsi, 
patrzył na niego zgóry i nie chciał nawet 
z nim rozmawiać. To „Łatańcuehy** (czło
wiek, którego ubranie pełne jest łat) ob
mierzłe, które Pan Bóg oby potopić ra
czył —t mówiono.

Jakkolwiek lata kryzysowe po wielkiej 
wojnie stworzyły cale warstwy dziadów no
woczesnych, natrętnych i wprost wymusza
jących groźbami —

siarę dziady krakowskie nie wyszły 
nigdy ze starej formy.

Miały one swoisty honor i wysoką „ambi
cję zawodową**. Szepleniły eałemi dniami 
pacierze za czyjeś dusze, i trwały cicho i 
spokojnie na swoich posterunkach pod ko
ściołami, przy cmentarzu, czy w jakimś za
łamie fragmentu starego Krakowa. Rzadko 
zdarzało się, by dziady te włóczyły się po 
kamienicach.

I/iczne pieśni dziadów krakowskich zosta
ły sparjodowane w szopkach i rewjach.

Żebractwo krakowskie ^siadało  
swoją organizację,

noszącą nazwę „Bractwo Dziadowskie**, a 
jako wyraz solidarności zawodowej własną 
gwarę tajemną, t. zw. „szwargot dziadow- 
ski“. Szwargot ten składał się bądź to z 
wyrazów sztucznie sfabrykowanych, bądź

też będących w ogólnem użyciu, lecz o prze- 
kręcooem  znaczeniu. A oto kilka takich 
wyrazów: „kudłaj** (żyd), „kapelnia** (kąr- 
cz.mą“ , „artycha** (wódka), „duldać** (pić) — 
wynika z tych wyrazów, że bractwo dzia
dowskie nie gardziło wódką i kieliszkiem — 
„nieklawy** (niedobry), ?,jamdrus“ (brat), 
„chaza“ (dom) i t. p. *

Podczas odpustów, które w Krakowie od
bywały się kilka razy w roku z dwoma 
największymi na czele, a mianowicie od
pustem na Skałce w dniu św. Stanisława 
8 maja, oraz odpustem t. zw. „lVminikań- 
skim“ we wrześniu — dziady krakowskie 
miały swojo specjalne „żniwo**. Ale

największe dochody czerpali rokrocznie 
* podczas Zaduszek.

Dniem tym cieszyła się niezmiernie hała
śliwa brać dziadowska. Wszak to było od
wieczne, tradycyjne święto dziadów. Święto 
nędzy. Odbywały się w dzień ten uroczysto 
wybory nowej władzy dziadowskiej, a mia
nowicie wójta, królem zwanego Przycho
dziły do skutku huczne przyjęcia balowe, 
dostojnych „elektów**, na których wódecz- 
ność lała się strumieniami, a co najważniej
sze _ przetrzebi one w ciągu roku po najwięk
szej części mieszki i torby dziadowskie, 
przychodziły w on dzień do znaczenia, bo 
wypełniały się aż po same brzegi.

Aby tem łatwiej i pewniej „zdobywać** i 
miękczyć** dusze miłosierne, robiły dziad

ki krakowskie już na kilka dni przedtem 
tajemnicze przygotowania. Jeden wyciągał

z ukrycia stare szczudła i przymierzał z 
wielką skrupulatnością do całkiem zdro
wych i silnych kończyn dc In ych, iinmy usi
łował spreparować sobie potężnych rozmia
rów garb ze starych galganów, jeszcze inny 
odświeżał starannie odziedziczone po ojcach 
peruki i brody, a najbardziej pomysłowi 
przygotowywali imitacje ran ropiejących. 
Ktoby tam był w stanie wyliczyć te wszy
stkie „narzędzia pracy**? Przebiegły i pod
stępny naród! Znał on dobrze zadania i ce 
łe swojego zawodu i potrafił umiejętnie, 
„obsadzać front** do walnej i decydującej 
batalji.

Aż oto nadchodzi nareszcie ów dzień o- 
czekiwany. Już od wczesnego rana napły
wało ze wszech stron ku cmentarzowi Ra
kowickiemu coraz więcej braci żebraczej, 
która usiłowała zająć i obsadzić najbar
dziej lukratywne stanowiska.

Ta fiajtapszę miejsca przypadały 
również w zasadzie arystokracji 

dziadowskiej.
Zasiadał tedy os la tocznie na ziemi pod 

nząd cały korowód potulnych i pokornych 
wyzyskiwaczy litościwych serc Judzkich. — 
Widziałeś tam człowieku rozmaite imkręco- 
ne kaleki z twarzami umiejętnie a boleśnie 
skuTcztonemi, z przekrzywionemi szyjami, 
za ropiałem! oczyma, nie władających rze
komo nogami.
Staczali żebracy między sobą hemeryekie 

boje

na ucztach wyprawianych po elekcji przeffl 
nowo obranych króli, podpiwszy sobie po
przednio porządnie śmierdzącą siwnehą. — 
Do takiej bójki przyszło m. in po Zadusz
kach tuż przed obecną wojną.

Po zebraniu nowy król miał wydać 
u;ztę d!a dostojnych elektorów.

Ponieważ jednak kryzys odbił się na za
robkach żebraczych uchwalono, że król uże- 
brze u gości na przyjęcie. Wyezołg począł 
tedy z kapeluszem obchodzić gości, prósz,ąo 
o datki. Wreszcie wysypał zawartość kape
lusza i począł zupełnie nie po „królewsku** 
wymyślać ofiarodawcom. Okazało się bo
wiem, iż obok nielicznych póMotówek i 20- 
ciagroszaków, znajdowało się w zebranym 
darze bardzo wiele... starych guzików, mo
net fenigowych i tp.

Gorąca przemowa „króla** wywołała ostrą 
reakcję gości, co znćw przerodziło się w a- 
gólną bójkę, którą zlikwidowało ostatecz
nie dwóch policjantów. Wynikiem konflik
tu było poszwankowanie kilku uczestników 
przyjęcia, których opatrzyło pogotowie.

Zmieniły się obecnie czasy, zmieniły 
się stosunki.

Niema już dzisiaj rąk ów swoich starych, 
pokojowo nastrojonych dziadów. Nachodzą 
natomiast domy i mieszkania jakieś wojo
wniczo usposobione włóczęgi, uciekając naj
częściej od uczciwej pracy, a przede wszy st- 
kiem unikające policji. Cechą tych żebra
ków nie jest wcale potuiność i pokora. K ie 
proszą, ale żądają jałmużny zwłaszcza wte
dy, gdy bucha od nich odór alkoholu. Bez
sprzecznie dużo jest między nimi bezrobot
nych, ale ci również uważają fakt pozosta
wania bez nracy jako dostateczną podsfa- 
wę do bezwzględnego żądania pomocy od 
innych obywateli.

Pojawią się typ wędrującego „foez- 
robotnego**,

który nie prosi, ale wprost Wymusza roz
maite datki. Żąda i chleba i jeszcze pienię
dzy, a klnie straszliwie, jeś i tego wszyst
kiego nie otrzyma. J. W .

Przegląd filmowy.
,,Testament profesora Wilczura".

(Y) Zmieniają sie czasy, zmieniają i ludzie. Z po
ważanego, cenionego prze® wszystkich artysty i .kom
pozytora staje sio zezasem pod wpływem silnego 
przeżycia pijaik, który stacza, sic coraz bardzie;) 
w dół, wchodząc w kontakt z przestępcami, zdodiz le
jam i i różnego rodzaju ciemnymi typami. Ambitny, 
pragnący tylko glawy lekarz-chirurg, w którego ser
cu kryje się straszna nienawiść przeciw zdoln iej
szemu ko ledze r przeobraża sit} wkrótce w następcę 
i wykonawcę testamentu prof. W ilczura, pragnąc 
tak, jak i on, poświęcić się pracy d.ln dobra ludz
kości, co mu się wpelni udaje.

Ale biednego ®delklasowanego kompozytora Jemio

ła, którego nawróci! profesor, zaazyma jedna/k ści
gać przeszłość. Dawni przyjaciele szantażują go, do
magając się z,a milczenie pieniędzy z fundacji. Je
mioł oczywiście odmawia, pieniądze mimo lo ^iną 
z kasy a podejrzenie pada na niego. W poszukiwa
niu LcŁ traci życie, rehabilitując tem swoją pa
mięć.

Film ten, polskiej produkcji, osnuty na tlo trze
ciej części powieści Dołęgi-M ostcwicza p. t. „T e
stament prof. Wilczura*1, wyświetla obecnie kino 
„A polip“ , Itolę zdeklasowanego artysty ̂  człowieka 
złamanego, odtwarza znakomicie Jerzy Kaliszewski, 
uwzgędmiająo dobrze momenty psychologiczne. Głów
ne role kobiece g m ją  Helena Grossśwna i Tamara 
Wiszniewska, pozatem prawdziwie męską sylwetkę

prof. Dobranieekiego. która zyskała sobie podiz.irw 1 
tumanie, stworzył W ęgrzyn. Poza przejaskrawieniem 
niektórych scen i maiemi niedociągnięciami film 
może liczyć ńa powodzenie.

„Biuro Matrymonialne Ida I Ska“ .
(Dr. K.) Kino „W anda" wyświetla od piątku inte

resujący film p. t. „B iuro M atrymonjalne Ida 'i Ska“ .
Jest to znakomita, naszpikowana satyrą komedja. W 
której główne role odtwarzają: Ida Wiist. R, A. Ro
berta, Theo Łfpgen I Carsta Lock.

Treść filmu związana jest ściśle z tytułem, a ak
cja  jego rozgrywa się w salonach biura m atrym onjaL 
nego. Przed oczyma widza przesuwają się liczni pe
tenci i petentki, różnego „kalibru" ) temperamentu* 
tworząo świetną mozaikę typów. A ^r«zys«y dążą d o . 
jednego celu, a bo zawarcia małżeństwa, mając na 
względzie przeważnie kwestje bardzo prozaiczne, bo

H& m ót ntOfny.
Komedja Marji Jasnorzewsklej-Pawlikowskłej.

Kraków, 24 stycznia.
Po szeregu komedyj autorów zagranicznych, 

zobaczyliśmy na scenie Siarego Teatru sztukę 
polskiej autorki. Komedja ta doskonale wytrzy
muje porównanie z poprzedniemi sztukami pod 
względem dowcipu, umiejętności stwarzania sy
tuacji, tempa i żywości dialogów, a jest nam o 
wiele bliższa, gdyż odnajdujemy w niej nielylko 
typy ludzkie, jakie można spotkać na każdym 
kroku, ale także ich myśli łatwiej rozumiemy. 
W  komedji tej mamy satyrę na współczesną mo
ralność, ale równocześnie stwierdzamy, jak wiele 
pozostało w nas dawnych, tradycyjnych pojęć i 
zapatrywań.

Przedstawiciele młodzieży w komedji są tylko 
zpozoru nowocześni. W  miarę, a czasem i po
nad miarę, cynizm, ale w istocie rzeczy głęboko 
uczuciowi, ^nawet sentymentalni. Wygłaszają 
szumne teorje, ale teorje te załamują się wobec 
faktów życiowych. Mainy w tej komedji sceny, 
Iskrzące, się dowcipem i ironją, ale luż zaraz 
napotykamy na tony wręcz dramatyczne.

Podobnie zostały ujęte także i typy przedsta
wicieli starszej generacji, które zostały naryso
wane z jeszcze większem znawstwem, niż typy 
młodzieży. Ten papa, który daje się porwać uczu
ciu miłości do młodej kobiety, ale w gruncie rze
czy nie ma zamiaru rezygnować z żony, do któ
rej przyzwyczaił się w ciągu 25-letniegc pożycia, 
ta mamą, która zamiast wzruszyć ramionami wo
bec miłostki męża, jakby to uczyniła jej rówieś 
niczka we Francji, przejmuje się tem, boleje i 
domaga się rozwodu — to wszystko jest tak ty
powe dla naszych stosunków, że bawimy się do
skonale.

Temat komedji porusza często powtarzającą się 
w życiu kwestję starzenia się mężczyzny i ko
biety. Mężczyźni zwykle są zdania, że starzeją

się wolniej i źe wreszcie przychodzi moment, kie
dy muszą oglądnąć się za młodszą kobietą, któ- 
raby mogła dać im więcej wrażeń i przeżyć. Ta
ki typ'stanowi Renubert senior w komedji Jasno 
rzewskiej-Pawlikowskiej. Napotkawszy na spryt
ną uwodzicielkę-kokotę, której jedynym zamiarem 
jest zdobycie odpowiedniego poparcia materjal- 
nego, daje się uwieźć pozorom miłości i dla tych 
pozorów gotów jest rozstać się z żoną i rodziną. 
Żona, przedwcześnie wracająca z letniska, przy
łapuje go na-zbyt czułej pozycji z młodą kobietą, 
co przyspiesza rozwój akcji. Wyniośle opuszcza 
dom, w którym ją znieważono i postanawia roz
wieźć się z mężem, którego nie przestała jednak 
kochać. ,

I wtedy do głosu dochodzą jej dzieci, ą raczej 
tylko syn, bo córka o niezrównoważonycn i nie
przemyślanych pojęciach, zbyt nowoczesnych, 
staje po stronie ojca i twierdzi, że ojciec .ua pra
wo do miłości Diany, nie rezygnując z pożycia 
z mamą. Innego zapatrywania jest Rembert ju 
nior, On wie, źe to wszystko nie ma sensu, źe 
Diana czyha jedynie na pieniądze ojc, wie także, 
że ojciec nie będzie się mógł obejść bez i>wej żo
ny. Knuje więc sprytną intrygę, w czem dopo
maga mu jego wielkie powodzenie u kobiet. Prze 
cież otwarcie przechwala się listą swoich kocha
nek i uważa, że jest znacznie moralniejszyni od 
swych przodków, ponieważ płaci rachunki u na
prawiacza obuwia, choć nie kryje się ze swomi 
miłostkami z paniami z t. z w. towarzystwa.

Intryga udaje się. Diana daje się złapać w pu
łapkę. Porwana młodością i wdziękiem Rember- 
ta juniora rozbiera się w jego pokoju, położonym 
tuż obok mieszkania rodziców. W odpowiednim 
momencie wchodzi ojciec i syn z całą brutalno
ścią demonstruje mu. dla kogo chciał poświęcić 
szczęście i spokój matki i całej rodziny. Starszy 
pan traci wreszcie swoje złudzenia i wreszcie 
wszystko troje: ojciec, syn i córka telefonują 
do matki, aby czemprędzej wróciła do domu, 
gdzie jej wszyscy potrzebują.

Na drugim niejako planie rozgrywa się trage- 
dja, w komicznem ujęciu, młodej dziewczyny, 
która wygłasza pompatyczne teorje o koniecz
ności zrezygnowania z zazdrości, o prawie czło

wieka do uczuć niezależnie od swych obowiąz
ków, ale która wcześnie poznaje, że teorje te są 
tylko teorjami. Jest ona jednak nalyle młoda, 
aby przeżyć to rozczarowanie bez poważniejszych 
następstw.

Komedja „Powrót mamy1* została wystawiona 
na cenie krakowskiej z wielką starannością 1 po
lotem. Czołowa piątka artystów dała nam pokaz 
prawdziwej gry aktorskiej, opracowanej w naj
drobniejszych szczegółach i odpowiednio wysłu- 
djowanej.

Nie było to rzeczą tak łatwą, gdyż koir edja 
stwarza niebezpieczeństwo wpadnięcia w przesa
dę i szarżowanie, których to jednak wad w zu
pełności uniknięto. Ze s/pecja!nem uznaniem na
leży podkreślić doskonale przeprowadzenie dia
logów, na których polega istotna wartość i zna
czenie sztuki, a które jednak przy mniej dobrem 
ujęciu, mogłyby się stać przydługiemi i nużącemu 
Doskonała gra artystów dała nam jednak w ca
łej okazałości przegląd dowcipu i satyrycznego 
talentu aktorki.

Czesław Strzelecki!, znany nam z głównej roli 
w „Zwyciężyłem kryzys41, dał nam drugą próbkę 
strych znakomitych zdolności aktorskich. Stwo
rzył on postać oryginalną, tchnącą rzeczywisto
ścią. Był miłym starszym panem, który u progu 
starości przeżywa złudzenie drugiej młodości.

Bronisława Kassowskiego widzieliśmy w Kra
kowie po raz pierwszy, ale prr»ba ta wypadła ce
lująco. Swą naturalną, pełną wdzięku i męskiej 
młodości grą zjednał sobie od pierwszej sceny 
publiczność. Posłać ta byłaby zbyt brutalną, gdy
by nie fanatyczna miłość do matki, byłaby zbyt 
cyniczną, gdyby nie lo, że cynizmem swoim 
właściwie ratuje całą rodzinę od rozbicia, Tru
dne te elementy, potrącające czasem o strunę 
wprost tragiczną, wykorzystał Kassowski do uzy
skania zasłużonego w całości sukcesu, gwaran
tującego mu stałe powodzenie w Krakowie.

Marja Ursyn dopiero w roli Diany pokazała 
Krakowowi swój wielki talent aktorski. Stworze
nie typu wyrachowanej kokoty-iotelektualistki 
udało się jej pierwszorzędnie, przyezem an na 
chwilę nie wpadała w przyziemny arogancki styl

giry, jaki mógł łatwo się z tej roli wywiązać.
Niezwykle miło i ujmująco wypadła w roił 

matki Marja Sarjiisz-Wilkoszcwska. Rolę tę od
dała ta, że nie można się było dziwić, iż syn kru
szy kopję w jej obronie, że uwielbia ją w isto
cie rzeczy mąż i córka. Pełna godności postawa, 
dystynkcja, dyskretna, ale głęboka uczuciowość, 
zostały oddane wprost wzorowo.

Roztrzepaną, pełną pseudo-nowoczesnych za
patrywań na miłość i małżeństwo, w istocie rze
czy naiwną, była Nina Karasińska. Ryła ona 
młodem, wdzięcznem stworzeniem, które wywie
rało wielkie wrażenie zarówno swoją urodą i 
wdziękiem, jak i doskonale ujętą naiwnością po
jęć. . ,

W  epizodycznych rolach wystąpili: Mieczysław 
Miciński (narzeczony córki) i Eugenjusz Załuckl 
(kelner), swoją poprawną grą przyczyniając się 
do ogólnego sukcesu.

Reżyserował sztukę Czesław Strzelecki. Dzięki 
pierwszorzędnej grze artystów i wytrawnej reży^ 
serji, sztuka wypadła w całości na właściwym 
poziomie. Świetne paradoksy wywoływały na wi
downi raz po. raz oklaski przy podniesionej kur* 
tynie. Bardzo dobrze rozwiązano również pro
blem dekorac.yj, szczególnie skomplikowany wo-< 
bec szczupłości rozmiarów sceny krakowskiej. 
Organizacja całości, spoczywająca w rękach B. 
Kassowskiego, zadawalająca. Można było stwier
dzić, że publiczność opuszczała salę zadowolona 
zarówno z samej sztuki, jak i z gry artystów*.

A morał sztuki: starsi panowie nie powinni za
kochiwać się w młodych kobietach —  bo są 
śmieszni w swoich złudzeniach, powiada „mama“, 
bo nie powinni tego robić z uwagi na swe zobo
wiązania — powiada syn, który aczkolwiek jest 
cynikiem i sceptykiem, to jednak pełen jest kon
serwatywnych zapatrywań na miłość i małżeń
stwo, (d)

*
Komedja „Powrót mamy** zostanie powtórzona 

jeszcze w dniu dzisiejszym t. j. w,sobotę 24 stycz
nia dwukrotnie o godz. 16 I 19, oraz jutro w nie
dzielę 25 stycznia, również dwukrotnie, o godz. 
16 i 19. Bilety do nabycia w kasie Starego Teatru.
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wjalne. Nawet „■wierszokleta** — entuzjasta poe- 
^  marzy o tera, by ktoś cerował mu skarpetki.

>tQ le::rmernie ciekawe są ponadto dzieje miłości sa- 
fitâ ' biura, która, po 20-letniej przerwie,
l2 Je kobiercu ślubnym ze swym pierwszym na-

czonym, stwierdzając jeszcze raz fakt, że „stara 
°*>ó nie rdzewieje**.

Ja tu rządzę.
^ s t  to film , który daje widzowi nietylko możność 

ę j f 1.311*8 sią dowoli, zapomnienia o troskach dnia 
p l e n n e g o ,  ale przedewszystkiem przyglądnięcia się 
 ̂ orze i naturułistycznie odtworzonym typom ludz- 
m. głównych rolach występują najlepsi artyści
isey: Mieczysława Ćwiklińska.. Ina Ben La. Sie.;ań- 

0 b Zbigniew Rakowiecki, Józef Orwid, W ładysław 
^bow ski, Sempoliński oraz chór Dana.

erekcja kina „U ciecha" postanowiła przedłużyć 
Oświetlanie tego filmu na następny tydzień.

Jej sekretarz osobisty.
p. t.: „J e j sekretarz osobisty" wyświetlany o- 

^ecnie w kinie „A tlan tic" poświęcony jest temu cie- 
awemu problemowi „nowobogackich**, który dzisiaj 
®*t bodaj szczególnie aktualny. Scenarjuez filmu zo- 

bardzo pomysłowo opracowany, skutkiem czego 
t(. film ie mamy cały szereg interesujących konflik- 
,°w> utrzym ujących widiza w napięciu-od początku 
Q(’ końca.
■ to wesoła kom edja o zabarwieniu kryminal-
v,eih. przyczem główne role kreują: Gustaw Foehlieh, 
 ̂ ar1a Andergast, Fita Benkhoff z Theo Lingenem, 
^akomitym komikiem na czele.

f^ A T R  DLA DZIECI. Teatr marjonetek „B rzdąc"
Ostawia w dalszym ciągu bajkę „Jaś i M ałgosia" 

.  niedzielę 25 bm. o godz. 12 i 16 oraz we wtorek 
^  bm. o godz. 15. Ceny wydatnie obniżone.

Wysyłanie paczek dla jeńców wojen.
Kraków, 24 stycznia. Niemiecka Poczta W schodu 

donosi, że paczki dia polskich jeńców wojennych, 
przebywających w obozach Rzeszy nie mogą przekra- 
przyjmowane.
czać wagi 5 kg. Przesyłki powyżej 5 kg. nie będą

Ponadt , każda przesyłka musi być zaopatrzona w 
kartki adresowe, które jeńcy otrzymują od Komendy 
Obozu i przeesyŁają swym rodzinom. Kartka adre
sowa z niebieskim nadrukiem upoważnia do przesła
nia środków żywności — zaś z czerwonym maclru 
kiem do przesyłki odzieży.

Szkolenie nauczycieli 
dla rzemiosła metalurgicznego.
Kraków, 24 stycznia. W  dniu 15 września uh. roku 

stworzono zrzeszenie rękodzieła metalowego w oddzia
ła Głównej Grupie gospodarki przemysłowej w Izbie 
dla Ogólnej Gospodarki w Generalnem Gubernator
stwie. Zadaniem tego zrzeszenia będzie przedewszy- 
stkiem fachowe epiekowanie się wszeikleml przedsię
biorstwami metalcwemi na terenie G. G. W krótce po 
rozpoczęciu prac stwierdził kierownik zrzeszenia inż. 
dypl. Kaiser, że większość tych przedsiębiorstw pra
cuje jeszcze staremi systemami, co podraża znacznie 
koszty produkcji.

Celem usunięcia tych mankamentów w przemyśle 
metalowym, przystąpi! oddział rządu G. G. Główny 
W ydział wiedzy i nauki do zorganizowania kursów 
kilkudniowych dla nauczycieli fachowych dla ręko
dzieła metalowego.

Stworzenie .wspomnianych kursów jest ważnym kro
kiem w dziedzinie zawodowego wykształcenia rzemie
ślników w G. G. Rząd Gener. Gubernatorstwa zamie
rza wkrótce wciągnąć rówmiei inne dziedziny prze
mysłu i rzemiosła w akcję wykształceniową, a prze- 
dewszystkiem rzemieślników pracu jacychh/w  przemy, 
śle drzewnym. W  poniedziałek dnia 26 stycznia br.f 
zostaną w oalach Miejsekiej Szkoły Fachowej dla bu

dowy maszyn i elektrotechników przy ul. Krupniczej 
(Albrechtstraisse) 2 otwarte wspomniane kursy na te
mat „Nowoczesne kierunki pracy w zawodzie me
talurgicznym ".

(Y) ADRESY APTEK DYŻURUJĄCYCH NOCY
DZISIEJSZEJ W K R AK O W IE. Adolf-Pitler-Platz 
54, tel. 125-74; •Lotbaowska 20, te.1. 220-15; Dietla 36m 
tel. 147-64; Grzegórzecka 9, tel. 138-57; Grodzka 17, 
tel. 102-0)3; plac Matejki, tel. 156-11; plac Inwalidów 
7, tel. 156-10; Madoiińskiego 7, tel. 124-70; Dubicz 7, 
tel. 121-82; Brodzińskiego 1 . tel. 221-80.

OFIARA MROZU. Gajowy Miecayistiaw Tyliko z 
Oksy w powiecie jędrz-edoWkim analazł w le®ie oko
ło tartaku (gminy Węgleszyn) półżywego nieznane
go osobnika^ który po przewifeedeniu do gorzelni 
łimarl. P olicji nie udało się ustaMć nsaefwisika ofiary  
mrozu. Rysopis: iLat 30— 85, wzrost 150, w łosy ja- 
sno-blond, broda ryża w a, szetantpły, wycieńczony, u- 
brany skromnie.

OBWIESZCZENIE
^tadthauptmanna Miasta Krakau.

Dotyczy: Przydziału środków żywności dla nienie- 
miecklej aryjsk iej ludności w tygodniu od 26 sty

cznia do 1 lutego 1942 r.
W  powyższym -caasokresio w ydają właściwe sklepy 

rejonowe:
chleb:
a) dla dorosłych aa odcinki B 5 1 6 normalnych 

kart żywnościowych, razem 1400 gramów tygodnio
wo na osobę,

b) dla dzieci poniżej 10 lat na odcinki B 7 8 i 9 
dziecięcych kart żywnościowych po 1050 gramów ty
godniowo na osobę —

w  cenie po rał. 0,45 za 1 kg;
mięso I wyroby mięsne:
a) dii* zamieszkałych w  okręgach miasta VI. Y I/l,

VI/2, VII, V III, IX  i X  mieszkańców na odcinki 
F 22 i 23 ńormalmych kart żywnościowych po 125 
gramów tygodniowo na. osobę,

b) dla zamieszkałych w tych samych okręgach mia
sta posiadaczy diodatkowych kart żywnościowych II
na odcinek N 20 po 100 gramów tygodniowo __  po
cenach urzędowo ustalonych.

Przydział ten dotyczy okresu 2-tygodniowego, t. J. 
na czas od 19 stycznia do 1 lutego 1942 i wynosi 
50°/« świeżego mięsa, a 50°/« wyrobów mięsnych.

Kawę zbożową:
(mieszankę kawową ,z dzbankiem", względnie ka

wę „Kneippa, „D oska", „KTanka" i „Enrillo* ) — 
po 100 gramów na osobę:

a) ma odcinek Nr 44 normalnych kart żywnościo
wych,

b) na odcinek N 81 dodatkowych kart żywnościo
wych II —

po cenach oznaczonych na oryginalnym opakowa
niu;

marmoladę:
a) na odcinki A  28, 29, 30 i 31 norm alnych kart 

żywnościowych po 240 gramów na osobę,
b) na odcinek Nr 28 dodatkowych kart żywnościo

wych po 260 gramów —
w cenie po zł. 4 za 1 kg II sorty, względnie po 

zł. 4,80 za 1 kg I oorty.
Krakau, dnia 21 stycznia 1942 r.

Der. StadthauptmamŁt 
B. Paviu.

OBWIESZCZENIE
Siadthauptmanna Miasta Krakau.

D otyczy: wydawania kart żywnościowych na mtesfąę 
luty 1942 r.

Karty żywnościowe, oraz karty na pobór mleka dla 
dzieci poniżej 3-ch lat (dla tych ostatnich tylko w 
okręgach starego Krakau) wydają nieuiemieckiej lud
ności aryjskiej właściwe miejskie Urzędy Obwodowe, 
względnie ich Ekspozytury w czasie od 26 do 31-gO 
stycznia b. r. włączane w godzinach urzędowych.

Przy wydawaniu kart żywnościowych należy prze
strzegać wszelkich dotyczących wydawania kart za
rządzeń.

Krakau, dnia 21 stycznia 1942 r.
Der Stadthauptmamnt 

R. P a v i u.

BHLOHN

K in o ff
K R A K Ó W  

I s ł a H  U A  ul. Sw. Gertrudy 5

Wyświetla począwszy od dnia 23 stycznia 1942 
wspaniałą komedję:

„Biuro Matrymonjalne"
Ida i Ska

W rolach głów nych: Ida Wiist, R. A. Roberts, 
Theo Lingen, Car sta Lock. 

Przedsprzedaży niema. Początek seansów bea 
zmian. W  niedzielę poranki o godzinie 11-tej.

Kino „STELLA" Kraków, Lubicz 15

Znowu interesujący, piękny film TOBISU

,,M s£ e ą U m M  y ta \ *
W rolach głównych:

JENNY JUGD — H ARRY LiEDTKE.

Początek o godzinie 16. 18 i 20. — W soboty 
i n ie d zie le  o g o d z . 14, 16, 18 i 20. -  W niedziel** 

i święta PORANEK o godzinie 11-tej.

B&nup.o „ A fk o n f ic * *
K r a k ó w , S t r a d o m  15

—s.,i , .     , ^  ----

Miłość I złodziei zobaczyć można' w przepięknej 
komedji

Jej sekretarz osobisty
W roli głów nej: THEO LINGEN. 203k

Kino „APOLLO" Kraków gjBTSB
Wyświetla od piątką 23 stycznia 1942 r. film 

w języku polskim p. t.

Tes’ameni araleaira Uianra
W rolach głów nych: Tamara Wiszniewska,
Helena Grossówna, Józef W ęgrzyn, Jerzy Marr, 
Tadeusz Dołęga-M ostowicz, Jerzy Kaliszewski.

Początek seansów normalnie. 184k 
Przedsprzedaży biletów wstępu n i e m a .

Przedłuża się film  p. t

I A  T U  B Z A P Z C
Miecz. Ćwiklińska, Ina Benita, Zb. Rako. 
wiecki, J. Orwid, Wł. Grabowski, oraz 

chór Dana.

Przedsprzedaży biletów nie będzie. Przed
stawienia zamknięte, miejsca 

numerowane.
Początek seansów bez zmian.

B£§B»e» J l i l a n f i c * *
K r a k ó w , S t r a d o m  15,

I ."a- * iw-!'.": a .. • " — i ..... ..... . ,, ■■ r ■=r~a::
od 27 stycznia 1942 roku 

Lidia W YSOCKA — W. W ALTER
w film ie polskim p. L

j E ł c i a  f H a s h a
Według powieści Tadeusza D ołęgi-Mostowicza 

p. t.: „Złota M aska" i „W ysokie P rogi", 
^zedsprzedaż codziennie od godziny 10— 12 .

Przedsiębiorstwo w Generalnej Gubernji 
posiadające #

należność od S zw e c ji
(y, Qie Poszukiwane celem wyrównania w drodze 
L ftaringu. ł.««Vm r« TirłnBłipnIa nnraszR Biuro
J?łoiszeń 
„Cle arioig*

Łaskawe zgłoszenia upraaza Biuro 
,Par" Warszawa, Bracka 17 — pod

2l3k

Kawsarnia j# PA Ml i s

iw  Jana 1 1 . telefon 202-92.
Codziennie o 18 muzyka rozrywkowa, w środy, 
soboty, niedziele — piosenki. W niedziele o 12 
muzyk* poważna 8 inaczna kuchnia domowa 

wyborowe trunki. 5999k

K a w i a r ń  t a -  R e s t a u  r a c j a
Hotelu Sworcewego w Kmitowie
Lubicz 3 —  Telefony 169-78 i 169-79

K o n c e r i  w p o ł u  d n ie  w i e c z ó r e m  
P ierw szorzędna kuchnia i napoie

Kawiarnia Artystów
KRAKÓW, ŁOBZOWSKA 3 

Największy i najbardziej uczęszczany loka! polski

& Ćue*ra£ e d ę a k  ffó U m ó & fa Ą łtfa- JtfyScte g /oćźstt —*

» I I D « l « V i i e Z Y
właściciel firm y budowlanej, lat 39, kawaler, przy
stojny brunet, posiadający około sto tysięcy złotych 
gotówki — pragnie poznać matrymonialnie młodą, 
urodziwą ziemianką. sfery przemysłowo-handlowej, 
względnie z wykształceniem techuicznem. Kupno, 
splata długów rodzinnych możliwa. Dyskrecja obu
stronna wymagana. Oferty: „P ar", Kraków. A dolf 
Hit-ler-Platz 46, „Budowniczy". 239k

Materiały da krycia dachów
również 1 w mniejszych partiach

Hurtownia Materiałów Budowlanych
L  Suchar f Co.

Biuro: r Składnica:
G o łę b ia  3  K f d k d W  D e k e r t a  4 3
Telefon 112-52     Telefon 112-53

KRopRabriił. Przemyśl
Leszczyńsklstrasse 28
dostarcza niezwłocznie za za
liczeniem wszelkich guzików 
męskich i damskich w każdym 
fasonie, kolorze, wielkości i 
ilości. 179>k

W ie s b a d e n
w  K r a k o w i e

JC iin ika o czn a
u l. K o p e r n i k a  3 8  
w dniu 7 lutego 1942 

obecny

Zastępstwo samochodowe

poszukuje
do prowadzenia w a r s z t a t u  
samochodowego doświadczonego 
werkmistrza, albo starszega 
czeladnika. W razie dobrego 
prowadzenia warsztatu istnieje 
m ożliwość ewentualnego prowa
dzenia warsztatu na własny ra
chunek. Podania wraz z wy
czerpującym  życiorysem kiero
wać do Gońca Krakowskiego, 
Kraków, „Nr. 245".

EleHtryoziif
m aterjały, kuchenki, żelaz
ka, piecyki, latarki, baterje 

po c e n a c h  
fabrycznych

„ P rą d n ica ”
Warszawa, 

CHŁODNA 27.

l»CBsrcc:I«;
Kupię natychmiast

na magazyn, fabrykę, 300 sążni. 
Okolica stacji towarowej, Bonarki, 
Podgórza, Płaszowa, Krowodrzy. 
Borku, Prądnika, — Majewski, 
Kraków, W\V, Świętych 8, tel. 155-06

Ktoby wiedział
cośkolwiek o Dr. Leonie Flfsi- 
kawskim z Bydgoszczy, plut. 
podchorążym-lekarzu III  bat. 
22 p. p. lub o  rodizinie Flisi- 
kowsikich z Poznania, proszę 
d>ać znać: Wanda Gorzynik,
Lwów, Szeptyckich 41. 2224

Lampy karbidowe
A R“ — K R A K  b  W. 

Sławkowska i i ,  podwórze.

KOMEDIA w  STARYM TEATRZE
Dnia 23 stycznia 1942 o godz. 19 (7)
Dnia 24 stycznia 1942 o godz. 16 (4) i 19 (7)
Dnia 25 stycznia 1942 o  godz. 16 (4) i 19 (7)

PORAŹ PIERWSZY w KRAKOWIE
doskonała komedja w 8 aktach

»P0WRGT MAMY«
MARII JASN0RZEWSKIEJ-PAWL1K0WSKIEJ

w redyserji Oz. Strzeleckiego.

Udział biorą: M. Sarjusz-W ilkoszewska, Marja 
Ursyn, Nina Karasińska, Czesław Strzelecki, 

Bronisław Kassowski i inni.
Sala dobrze ogrzana.

Przedsprzedaż biletów w kasie Starego Teatru 
od dola  19-tego b. m. od god*. 10— 1 i od 8— 8.
W dniu przedstawień kasa czynna bez przerwy.

1173

Praktykant biurowy
posłaniec n a ty c h m ia s t  
potrzebny. Zgłoszenia do 
Administracji Gońca Kra
kowskiego, Kraków, „Nr. 
126k “ .

#
PIANINA 
F0ATEP1ANT

SPRZEDAŻ
KUPNO

ZAM IANA

Skład pianin, Kwiatkowski
Kraków, ulica Szpitalna 20

Poszukujemy
wozu roboczego 
i lekkiej platformy

tylko w dobrym  stanie. 
Krakauer Fleischwarenfabrik,
Skrytka 256. 180k

PLUSKW Y * zarodkami niszczymy 
doszczętnie gazem „B —F“  (Azot) 
„ G A Z O C H E M I A "  — Kraków, 
Pljarska 19. — Telefon 116-45.

K o n c .  B I U R O
Kraików 

Basztowa 1 0 /2

C h e m ic z n a  
p ra ln ia  i farbiarnia

„ B Ł Ę K I T "
I Tadeusz Macharzyński

Kraków, Baźeg* Ciała 16.
czyści, farbuje garderobę wszel
kiego rodzaju, — na 

wykonuje w 24 godzinach.

M S M C iM in
branż: technicznej, budowlanej, 
chemicznej, gospodarczej, spoży
wczej przyjm ie Dcm Handlowy.

O fe r t y : Biuro Ogłoszeń 
T E O F I L  P I E T R A S Z E K  | 
Warszawa, Marszałkowska 115, I

pod „45910".

H u rt  -  p ro w  neja  z s tc z e n le m
„ S l f iR O "  Krafców , c r o d i h a S ł

C&Ą/ŚC*

mm
Opakowania blaszane

do wazeliny, kremów I pudru z blachy białej, 
cynkowej I żelaznej oferujem y w każdej Ilości. 

Oferty, wzory i cennik na żądanie.
L. Sedlaczsk I Ska, Ska. Kem. — Warszawa,

ul. Sienkiewicza 10 . Tel. 530-97. 40k

Rutynowana kucharka
poszukiwana natychmiast

dla kuchni fabrycznej z liczniejszą załogą. Oso
biste zgłoszenia z odnośnemi papierami w fir 
mie: Neue Kuhler- und Flugzeugteile-Fabriken, 
Kurt Hodermann, Krakau, Romanowicza 9.

Bucbalierha—bilansisiRa
dla księgowości przebitkowej, znająca kores
pondencję pol®k o -ni emie ok ą, pisz ąca biegle n« 
maszynie, na dobrych warunkach poszukiwana 
od zaraz lub później. Tylko siLa samodzielna 
z gruntowną znajomością języka niemieckiego 
zechce się zgłosić pod adresem:

Automatische M0HI9 „K łos", Kielc* 
Krakauerstraese 42, Fernruf 10-85.

I O K A I E  « I B » © W E
pomieszczenia na składy i piwnice w centrum 

\ miasta
n a J « v c l h n i J f w j

Zgłoszenia należy skierować do W ydziału Ad
m inistracyjnego, św. Marka 35, m. 7. Landwirt- 
schaftliche Zentralstelle. Geschaftszentrale Kra
kau. Markusgasse 35, W. 7. 90k

Morki porcelanowe
do butelek do piwa 1 napojów  gazowych oferu
jem y w każdej ilości. Oferty wzory i cennik 

na żądanie.
L. SESLACZEK I Ska. Ska Kom. 

Warszawa ul. Sienkiewicza 10.
Tel. 530-97.

W&TA DO ZĘBÓW !3

KLOROtólNI
m « a t BIAtE Z^BV

świeży ornsm .

POSZUKUJEM Y N A TY C H M IA S T
doświadczonego

S0RT0WN1KA JELIT
Zgłoszenia z życiorysem m ożliwie w języku nie
mieckim: „BA C U TIL" Sp. z o. o. —  Lujsiin
Skrytkń imeztowa 33. 211k
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P o d z ię k o w a n ie
P. T. Przewielebnemu Duchowień

stwu, Kolegom, Przyjaciołom moje
go Męża ś. p. ■

Cr. Józefa Deszcza
za oddanie Mu ostatniej uisługi tą 
drogą składam serdeczne podzięko
wanie. łona z dziećmi.

P o d s f t ^ k o w a n l e .
Wszystkim, którzy oddali ostatnią 

posługę ś. p.

difpi. in2.S(ei!isławoi»i Bogdamiczewi
oraz wyrazili nam swoje współczucie, 
składamy płynące z serea podzięko
wanie. Rodzina.

Kraków, 23 stycznia 1942. 248k

/ Ł m w w m w & w
Szewsiue woski, smoły czsrnidla. atramenty, 

glazury, blaszki, kolki itp.
Barwniki tło tkaniu, skór, pończoch Itp.
Farby |\ lakiery olejne i spirytusowe. 
Snńfclzielnioni. Hurtowniom i pńltmrtownioin 

poleca 9998k
B/H. „CZYSTOŚĆ I HIGJENA" 

Warszawa, ui. Krakowskie Przemieście 8.

I« a s ro ,© w M i:
mistra przepowiedni wydarzeń życiowych po

radzi we wszelkich kwestjaeh.
isrzttiM je  cc^zieanfe ©d 10 -6
Pisemnie z a zaliczeniem pocatowem. Podać datę 

urodzenia i pytamia.
Adres: Kraków, Adaif-Hitier-PFatz 46, m. 5 

(Rynek główny) III  piętro.

rr--«!w3*c SSRfi«Ł3Kcaaii«*>w v<D»jxn vat. M l«aarjs«a*a
k . Q . P re s s h e f e  u . S p łr itL -s fs b n k  

&ę£SPTzef&łzt: Hnhen, BnrSsfr^c «4. -  TeleMn I30$9

DO SPRZEDAMiA 1 używana

Itltiotjei Eenlz-Biesel
około 22 Km, nadająca się do ciężkiego ruchu. 
Miejsce postoju , w Krakowie. Zgłoszenia: Go
niec Krakowski, Kraków „N r. 182k“ .

Peszakojemyl
do Rzeszy, m. i  Bawarji, okolic Wiednia 

na bardzo korzystnych warunkach

M e t
i robotników fabrycznych

a w szczególności:
metalowców, cieśli robotników budowlanych 
oraz robotników niekwałifikowanych.

Ofiarowujemy wysokie zarobki przy niskich ko
sztach utrzymania.

Informacyj udzielają przedstawiciele firm co
dziennie od godziny 8—19, w niedzielę od 10—13. 

w KRAKOW IE, ul. Grodzka 6Q
i w oddziałach: /  (

w TARNOW IE, piać Goethego 8 
w RZESZOWIE, Rynek gł. 15.

9785k

F a r b y  o le jne  — l a k i e r y  e m a l io w e

Specjalność lakiery spirytusowe

BACZNOŚĆ
mężczyźni w wieku od 17-45 lat

(h ta m  fP l

Hurtownia papieru 
i artykułów biurowych

3 < * a M m , u l .  i m.  W a tk ą  Z eL  IW -6 0
~~ HinmrnifflUfimimiirniiitidiffnridftiRiitftimTmuuHiHuuHttolmłnnhiitnHiiĤ

Oddział we Lwowie
ul. Kazimierzowska 12, tel. 278-46

f t o Ł e c a  'fa u tó cu > & :
w wielkim wyborne wody kwiatowe, ko 
lońskie, perfumy, kromy, um lnkl, pudry, 
róże, mydełka, protzok ł pasto do zębów. 
środki do golenia, wazelinę, glicerynę, 
brylantynę, barwniki, zaprawę do podłóg, I 
proszki do prania i czyszczenia "**97 

wwzystkip wvrohy fabryki

Prowincja za zaliczeniem pocztowem

psnzEin m m
(specjaliści)

do czyszczenia nasion, zbóż i traw. 
Reflektujemy na siły kierownicoe i 
wykonawcze o wysokich kwalifika
cjach. Warunki do omówienia przy an
gażowaniu. Oferty do T-wa „Ruch“ 
Warszawa, Al. Jerozolimska 63, pod 
JSt. 9002“. - 37k

PODANIA
tłumaczenia Kru
ków, Szewska 24.

9699k

P. P. ByrektorzY * Kierownicy
Fabryk, Zakładów, Szpitali!

Prosimy zwrócić się do:

HURTOWNI KUPCÓW POLSKICH 
w  Krakowie

ul. Krupnicza M, tal. 22148

w sprawie mieszanki jarzynowod „KRESY*, któ
rej zapas na okres zimowo-wiotsetany zabezpie
czy przed przykremi niespodziankami, braku wa
rzyw, w tym okresie. 41k

Mlesaaitka Jarzytreowa nic ulega zepsuciu.

Każdy może otrzymać pracę i dobry zarobek w Za
kładach przeszkoleniowych Ministerstwa Lotnictwa 

w Krakowie, Albrechtstrasse 44 (Krupniiaza).

PRZYJMUJEMY KAŻDEGO

mającego zamiłowanie do zawodu metalowego. 
Mężczyźni bez zawodu (robotnicy), mają możność 
zdobycia fachu, poczem przydzieleni zostają do 
zakładów przemysłowych w Rzeszy lub też w Ge- 
neralnem Gubernatorstwie. Okres przeszkolenia 
trwa od 4 do 12 tygodni. Wynagrodzenie w czasie 
przeszkolenia wynosi do 57,60 zł. tygodniowo, za
leżnie od wieku i kwalifikacji. Wynagrodzenie p0 
wyszkoleniu jest znacznie wyższe w poszczegól
nych Zakładach Lotnictwa. Mieszkanie 1 pełne 
utrzymanie zapewnione w Bursach zakładów za 
zwrotem kosztów zł. 3,— dziennie. Odzież roboczą 
wydaje zakład w cenie 28 — zł. Dodatek dla rodSł- 
ny w wy&okośca zł. 2*— dziennie otrzymują: 
a) żonaci przeszkoleni owcy, b) kawalerowie, je
żeli są  żywicielami rodziny.

Zgłaszać się można osobiście lub piśmiennie bez. 
pośrednio w Zakładach Ministerstwa Lotnictwa 
w Krakowie, Albrerchstrasse44 (Krupnicza), lub 
za pośrednictwem każdego Urzędu Pracy.

Zamiejscowym zapewnia się zwrot kosztów pod róży 

ZARZĄD ZAKŁADÓW .

OGŁOSZENIE
Firma Dom Handlowy BOYAR I Sfca w Warszawie, 
Krakowskie Przedmieście 9, podaje do wiadomości 
wszystkim _ swoim P. T. Odbiorcom, że p Stefan 
Raczkowski przestał’ być naszym przedstawicielem. 
Wszelkie zatem umowy, wypłacane zaliczki na ręce 
tegoż p. Raczkowskiego nie będą wiązały naszej 
firmy, która żadnej na siebie odpowiedzialności 
nie przyjmuje.

obznajom iona z gospodarstwom 
wiejskiem, Bnajomość niamiec. 
kiego, poszukuje posady zarzą
dzającej, sekretarki w ma jątku. 
Oferty „N r. 9735“  .,Rucb“  Je 
ro^olimskie 32. 214k

Pokój umeblowany
oddzielny, możliwie blisko dwor
ca ko-iejowego poszukiwany. — 
Zgłoszenia: Gocoiieo Krakowski, 
Kraków, „Nr. 2326“ .

P u s z u k u ja m y
w oinege do biura
jako gońca w godzinach popo
łudniowych. Warunek: znajo

m o ś ć  języka niemieckiego. — 
Oferty: Goniec Krakowski,

Kraków „N r. 2425“ .

^ c s z u l i u j e i i i y
lh!nilinit!lll!ll!llll!ll!ilinilI!l!!lllt1lil!!l!ll!llllltllll!!!llll!!llimil|in(IIIHII!llllllllim

do lekkiej pracy
w przemyśle lyloniowym

K c h i e l
H 1llll!!lilU H I!IH IU IłllllllllI!lllilllllllllilll]IIU IIIIIIiH łlllllUIIIHIIil

‘Bliższych inform acji u d z i e l a j ą .  
Biuro miormacyme

Kraków  —  Grodzka 60 
Rzeszów  —  R ynek  15

w godzinach od S-wej do 19-iej 
w niedzielę od I0~łej do 15-łej

DOSTARCZAMY NATYCHMIAST

i M C H  n i s i
oraz pojedynczych mebli z magazynu 
Verei nigte Werkst&tten fur Wohnkultur

Inh. FRITZ GBERBEIL, Kraków, 
Sienkiewicza 6, tel. 178-16, 108-14. 

Magazyn: Starowiślna 21, tel. 173-61,

Przetwory jarzynowe  
i ow ocow e

(soki, dolewki, surówki)
Budynie, kisiele, sosy, zupy, przy
prawy, pasta sardelowa, musztarda, 
kostki bulionowe oraz wszelkie inne 

artykuły spożywcze w wielkim 
wyborze.

„ H A  G R O ”
Hurtownia Spożywczo - Kolonialna 
Kraków, Plac Dominikański 4, T p. 

Tel. 174-98 i 176-71



„GONIEC KRAKOW SKI" Nr. 20. Niedziela. 25 stycznia 1942.

K u p n o
Jjtorucnoinoscj

feKAMlENJCĘ

kupię b&z
frrłoe;Jania: Go-

Km k., Kra- 
*ó*  ..Nr. 1977“ .

N3ERUCHOWOS-
Cl

T[SZ6lkIego rodzą.
kupuje zaw 

p^L  Łiuro ,,IN- 
J^RM ATOR1* -
ja afców, PijaTska 
. Gotówka na 
^ hniLastS 103k

% p a r c e l ę
li* *>rakowi-e (oko 
W  do 6A.U00 -  
v, Kraków — 
* lor jafieka 16/4.

1823

POLECA
do sprzedania ma
jątki, ziemskie, 
kamienice, wille, 
parcelo, domki: 
Biuro pośr edm i e. 
twa, —  Kraków, 
Grodzka 49. —
te<lef<xn 220-29.

1071

FUTRO
perskie, bardzo 
ładne, oraz mę
skie, kołnierz wy
dra, tanio spTza- 
dam: — Kraków, 
Kochanowskiego 
212. 2466

. K a m i e n i c ę
— w

p ą k ow ie  kupie 
^ P o ń  reduto od 
j  taśoiieiela. Q- 
-^rty: —  Goniec 
P-rakowski,. K ra, 

„Nr. 543“ .

-  . 150.000
r^iadam , kupie 
Parcele lub domek 
^ a le ik o  tram 
^ ju .  —  Goniec 
^ * k ., Kraków, 

2401“ .

I siniatt t

.N a j w i ę k s z y
j ib ó r  kamienic. 
j°mów, will. ob- 
jp tów  przemy- 
‘^Wycb, parce! 

Cieca: „SOLID-
5CSĆ“ , Kraków. 
• łódzka 29. tele- 

162-03. 1338

KIOSK-
SKLEP

>li di:: y (można
przewieźć — be? 
rozb i e ran La) —
sprzedam. Z llo . 
szenia: Zakopane, 
Agencja Siemia. 
uowskieigo „Nr. 
880“ . 222*

DENTYSTYCZ
NE

gilzy, cementy, 
lekarstwa sprze
daje Irena Pyr- 
kowa, Kraków. 
Asnyka 8. 2292

HARMONJA
akordeon, Sopra
ni, do sprzedania 
Kraków, Piłsud
ski esgo 28 (dozor
ca). 2162

ZEGAR
ścienny, szafko
wy, bardzo ładny, 
sprzedam. Zgło
szenia: Goniec
Krak., Kraków, 
„N r. 457“ .

AUTO
ciężarowe, pół- 
trzeciotomnow-e —

SPRZEDAM
nowy zegarek — 
kieszonkowy ,.Tis 
so-t“  oraz kilim 
k Ossowski. Kra
ków, B. Joseiewi- 
cza 20/1 , 8— 8.

541

JADALN IĘ
dębową pię-kt.; o- 

„  „  , . . raz tapczan oka-
i zyjmle sprawiam.

K rakó w ,P « lEĄ r«Kraików, ul. II. 
Osiedile Oficerski© 
3/1. 2456

FISHARM ONJA
MANNBORGA

prawie nowa. — 
Skład Fortepia. 
nów  Heleny Smo 
Larskiej, Kraków, 
SŁAW KOW SKA 
4. 225k

SPRZEDAM
spodnie, bluzą — 
mało używane, k<> 
szule męskie, ki
limy, tacą mosię
żną Kraków, Ło. 
bzowska 25/3, —
18.30. 1996

PIES
owcza rek niemie
cki (wilczur al
zacki), PIĘKNY 
OKAZ, tresowa
ny, do sprzeda
nia. Kraków — 
(Borek), W adowi
cka 39. 228k

SZYBĘ
elektryczna do au
ta 12  Y oit; o- 
chraniace na ma
ską —  sprzedam. 
Baranowska, Kra 
ków, Król. Jadwi 
gi 20a. 231*

KILIM Y,
fotoaparaty, gar
derobą przyjmu
jem y w komis. — 
SPRZEDAŻ SZY
BKA. — Płacimy 
ZALICZKI. K o
mis, Adolf Hitler 
Piata 12, Kraków.

2489

Zamojskiego 26/3 
1329

MASZYNĘ
pisarską ,.Torpe. 
do“  sprzedam. — 
Kraków, Floriań
ska 16/4. 1828

FORTEPIAN
W łR T H A

okazja, sprzeda

jrwrat' wsasamaswabi •

Uroda — te skarb 
Skarbu trzeba strzec 
Na straży Twego 9karbu stoi

i R U Ś N I C K A
a= ==*$IO SU j tylko =  
pudry, kremy, wody k wlotowe 

BRLŚ.^ICKIEJ

Do nabycia w drogerjaeh l perfumeriach. 
Wytymna apraedał na dystrykt krakow
ski. Inbeiski I Gallc}« «*. te»and«wakł, 
Krakiw, PrumysK* *

SAMOTNA,
niezależna, Polka 
kaitołicśka. lat 41, 
poaraa m-a-trymo- 
njalmie kultural. 
mego, — byłego 

Helena Smolar- i wyższego wojsko- 
iska, Kraków, _  i wego. — Goniec
SŁAW KOW SKA
4. 224*

JADALN IA
czarna, 2 kred&n.

Krakowski, Kra
ków „Nr. 61*“ .

KAW ALER
liait 25. ciemno —

s T  dobry s tZ  - W<mdyn, wzrostu 
sprzedam Kra- i s w ^ ie g o , facho- 
ków, Zielona 25/1 | “  J a 
goda. 13— 15. 545

PŁASZCZ
DAMSKI

granatowy sprze
dam. Krawiec —  
Pieczonika, K ra
ków, Zwierzynie, 
cka 10. 2354

W ALIZK Ę
skórzaną wraz * 
neseserem, euk. 
nią jedwabną — 
czarną, długą — 
sprzedam. MA
JEW SKI, Kra 
ków, W szystkich 
Świętych 8. 2355

L. SPRZEDAM
kom i’orto- 

kamienic i 
??feel. Kraków 
iławskiego 8a /12 

1467

DOMY, WILLE, PLACE, MAJĄTKI, 
KOLONIE — poleca i poszukuje
e/H. S T . M IE R Z E JE W S K I
Warszawa, ul. Nowogrodzka 15. Tal. M M 4

13 oddziałów własnych zapewni 
•zybkj i korzysiną transakcjg.

RABKA 
b ZDRÓJ
- a rc-ele c en t ru m : 
e°-300, 40 000, -  
tJ-000, sprzeda: 
T u l s k i .  'Rabka, 
Wwyżej „Loto«u“  

1889

CHEVROLET I UBRANIE
1  - tonnowy, na ! brązowe, bielskie.
chodzie, stan bar
dzo dobry — do 
sprzedania: Kra
ków, Grodzka 49, 
m. 5. 606

R ABKA- 
b ZDRÓJ<*r? ensjouat 27 po*
Jói.

m.i
'•000. 80.000, —

jg5._M .tnH n
•booo. — wille:

--.■i
i-jJ.OOO. sprzeda:
-  # niski. Rabka, 
w  wyżej „Lutoou" 

1890

ka-

m o r g o w ą
Jsrcele, — Wola 
/^stowska, przy 
j^gutce okazyjnie 

’ am, Kra- 
Fłorjańska

?^ed .am .

Q. 14. 2493

- p a r c e l ę -
ul. Pradui-

?f*ej, 16 m. fnm .
200 sążni — 

f^M dam : Kra
jJL°w, Floriańska 
^  m. 16. 2194

SPRZEDAM
futro źrebców© 
czarne, z kołnie
rzem popielico
wym. — Kraków, 
Friedleina 13. m 
8. 610

UBRANIE
SMOKINGOWE

wzrost średni, — 
prawie nowe, — 
sprzedam: Kra
ków, plac Matej
ki 10/19. 246k

FLASZEK
APTECZNYCH

dostarcza: A rty
kuły Szklane, — 
Kraków, św. Se- 
bastjana 23. 232k

TANIO
najnowsze fasony

i frakowe ohszer. i wszelkie przerób. 
ne nowe, ten sam : ki kapeluszy — 
materiał na ko- j damskich. Kra- 
stjum  damski — 1 ków, Starowiślna 
sprzedam. Zgło, 18. 354
szeraiia: Goniec
Krakowski, K ra . 
ków „Nr. 1122“ .

SPRZEDAM
płaszcz męski o- 
raz trzewiki Nr. 
44. Wrzesińska 6, 
m. 5, godz. 1 — 4.

235k

FUTRO
sealskinowe 3/4, 
sprzedam. Kra
ków, — Osiedle 
Oficerskie, Orląt 
17/4, godz. 16-19.

498

FORTEPIAN
futro męskie i 
damskie okazyj
nie sprzedam. — 
Kraków, Karmę.

500

.  SZEŚĆ
f^ c e l w jednym 
JSw&tku 1000 są- 

95 m frontu, 
^ A lntca  Grze- 

Kraków, 
^riaóska 8014, 

^  2495

DOMY, 
w . MARCELE.
^ 0* ceny — 

Sprzedamy:
ł ,,  F r - k a - e s
b^r°wsze.zyzna 8 
arter. 2296

^  Mo r g ó w
Ijj. Pszennej zio
ło, l l^den kawa

170.000 -
j^^edam Zglnsze 

Goniec Kra 
Kraków 

1976“ .

R a m i e n i c ę
Igs i^ótruwa — 
t t ,;000- -  DOM 

-ypokojowy. O- 
°d. 35.000. —

6 (Ô 18 tu są zmową 
®Prz,eda — 

Kra-
3 Łobzowska 4

2293

m o r g ó w
C  0 z k m u i B o r  
du" °^'skie) -iowo.

. óroby , ka 
sprzedam 

r>!a.nów
botn ^ G'ntÓW pr/CZ

Kl»k  Kra 
2231“

SERW IS
Stołowy 6— 12  o- 
sób — porcelana 
cg-eska. smoking | H©kTiV/9.
sprzedam : K -a- | _________________
ków, Hprwiina-! PIEC 
Piątka 3/3 446 żelazny szamoto

wy okazyjnie do 
sprzedania W ia
domość: Kraków
ul. Bernardyńska 
8 I./5. 509

FORTEPIAN
czarny, krótki, — 
futr-o perskie — 
damskie, tan.'o 
sprzedam. Zgło
szenia: „P a r44 — 

Kraków, 
AdclfHitler-Plat® 
46 pod „13,67“ .

233k
SANKI,

ZA B A W K I,
kuchenki, kolejki 
huśtawki, wózecz. 
ki lalkowe, krą 
gie. lalki poleca: 

W YTWÓRNIA 
Zabawek. Boch 
ula, Leonarda 31 

2281
SW ETRY

damski i męski w 
p ier wwo r zed n ym 

stanie, sprzedam. 
Kraków Brono
wie© Małe, Na 
Błonie 372. 2184

MEBLE,
sypialnie, szafy 
trójdzielne, tap
czany i różne me 
ble do sprzedania 
Kraków. Starowi, 
ślna 44, stolam i

FUTRO
męskie i damskie 
sprzedam: Kra
ków, Grodzka 47, 
„A *“ . 2474

PIEC
kuchenny angiel. 
ski, z szabaśnl 
kiem. sprze<iam 
Kraków, Lelewe. 
la 3/1. 2490

MŁYŃSKIE
maszyny tur
bi uy  tarcze
tarki gurty 
pasy .spiuacze 

gazy, siatki 
korek I tp - 

poleca 
Eugenjus> 

Pałaszewski 
Warszawa 

Poznańska 38 
m 3.

KONFEKCJA
dziecięca sukni.-, 
swetry. ubranie 
na 15 lat. bieli 
zną i irnne. sprze 
d-a: Kraków, Du
najewski ego 55/
24, ofic. 227k

FUTRO
S E A L S K iM O W E

226k : prawie nowe. i 
MĘSKIE bardzo 
tanio: Kraków
Karmelicka 17 9 

2492

SZELAK
ORYGINALNY

okazyjnie 'odętą, 
pi Opacki, Kra
ków, Szpitalna 1, 
sklep. 516

ŁÓŻKO,
MATERACE,

łóżeczko dzlecią- 
ee — Dembiński, 
Kraków, św. Mar
ka 19, narożnik 
Floriańskiej, ta. 
picer. 435

MASZYNĘ
do szycia sprze
dam: — Kraków, 
Starowiślna 14, 
mieszkanie 2. 436

HARMONJEą
pianową, 8 basów, 
sprzedam. Goniec 
Kra,k., Kraków, 
„Nr. 459“ .

DO
sprzedania raso
we króliki Ango
ra. W iadom ość: 
Kraków, telefon 
123-65 od 1 do 3.

460

KUCHENKI
ŻELAZKA
LAMPY

materiały elektro 
'instalacyjne. — 
,.ŻAR“  Kraków. 
Sławkowska 11, 
podwórze. 562

ŁÓŻKO
żelazne s kładan© 
z siatką stalową, 
sprzedam Kra
ków, Kazimierza 
W ielkiego 89. —
mieszkande 3.

589

SPRZEDAM
srebrne lisy. O 
gląd-ać codzienni© 
10 do 16, Kra
ków, W ojnica 14/ 
26. 592

SPRZEDAM
zegar antyk — z 
brązami. palto 
czarne męskie sy 
berymowe. Kra
ków W rzesióska 
Nr. 11. m. 1 531

UBRANIE
czarne, pierwszo
rzędne do sprze
dani* Kraków -. 
Mogilska 15 Bu
fet, od 13—15.

537

!§  w'5BEk
J tram w h j

^  >’ Krabów 
' 16/12.

580

AKORDION
82 basy. sprze
dam. Kraków — 
Długo®za 12 . m. 
16. 229k

KUPON
bielski ubraniowy 
oraz palto wy ©- 
kazyiuie sprzc 
dam Kraków
fCo^hdBowsWicgn 

2/2 2041
FILTRY

>io czyszczenia o. 
litry. Kraków -*- 
Mazowiecka 35.

2092

FORTEPIAN
krótki, krzyżowy, 
płyta metalowa, 
okazyjnie: Konce

sjonowany Chrze
ścijański Sklep 
Komisowy. Kra
ków, św. Tomas a 
26, 162-01. 2500

| matrufRonialne |
PORADŹ

się uoz«negr<.
g r a f o l o g a

Kraków Floriań
ska 3 1899

DROŻDŻY
zawsze świeżych 
dostarczam hur
towe Przemyśl 
skrytka oecD 307'

1626 kupiec 
w a le r>

ŚNIEGOWCE
nowe 36 Ryga

ELEKTRO
MECHANIK

lat 43, pozna pa
nią dobrego ser
ca. Cel matrym. 
Zgłoszenia z foto. 
g ra fją : Goniec
Krak. Tąpnów -  
.918“ . 190k

em-ryt- 
royslowe 

zdrowie :epsze 
aspiracje /a w rz©

war, zamienią o a ! znajomość matry 
-38 Zgłoszenia — j monjalnie. Go- 
Kraków. Halicka i nieć Kraj;., Kra- 
18, m. 5. 18021 ków „N r. 1860“ .

znać w celu ma- 
trymonjalnym — 
panną inteligent
ną. Tylko powa
żne zgłoszenia — 
Zamość, łegit. 63.

72k

PRZYSTOJNY
kawaler, 35, inte
ligentny, pragnie 
się niezwłocznio 
ożenić. Poważne 
zgłoszenia: Go
niec Kraik., Kra
ków „N r. 74k“ .

POZNAM
dwie córki wy
kształcone niebie
dne z panami o 
(r ówn y  eh wa! o r a c h 
Oel ma.trymooj. 
Zgłoszenie.: Go
niec Krakowski, 
Kraków, — „Nr. 
75k“ .

POSAŻNA,
przystojna brune
tka, 18, pozna pa
na na stanowisku 
0 4  m afrym onjai- 
ny. Fotografia. 
Goniec Krakow
ski Kraków „Nr. 
1458“ .

PANNA
inteligentna, wla 
6ny interes, 26 
at, pos'Z.uk.uje ma 

trymó-njailnie ue« 
iwego do 36. — 

Kielce, skrytka 
17 —  „Afrodyta*4.

217k

POZNAM
Pana niezależne.;' 
go, do lat 56, — 
warunek: wysoki 
brunet. Cel ma
trymonialny Go
niec Krak.. Kra
ków, „Nr. 405“ .

Ukais 
i U wynafósia 1

NOCLEGI
niekrepujące 

Kraków, W ielo
pole 13/4, I piętro 
front. 2067

NOCLEGI
niekrepujące — 
Kraków, Zwierzy 
niecka 4/38. 2058

NOCLEG!
Kraków. Zielona 
20, m. 2- 2071

NOCLEGI
Kraków, Starowi
ślna 37/4. 2073POKÓJ

tylko dla przejez. i — ;  —
dnycb obok d w or- , NOCLEG! .................
ca: Kraków, Kur Kraków, Gołąbią | jednopokojowego, 
niki 3. m 7 7949 16 /9. 2072 Zgłoszenia z ce-

PANIENKI
DWIE

pracuj ąee, uczoi- 
we, poszukują po
koiku z opaem , 
przy rodizinie. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., Kra
ków, „Nr. 2475“ .

NIEMIEC
poszukuje pokoju 
z meblami iub 
bez, z łazienką — 
albo mieszkami*

NOCLEGI
śródmieście. -  
Kraków, Krupni 
cza 14/5 8046

NOCLEGI
solidnym : Kra
ków, Miodowa 39, 
m 8. 1715

NOCLEGI
Kraków, Radzi 
wiłłoweka 14/2

669

NOCLEGI
niekrepujące — 
.czyste, cieple. — 
Kraków, Zwierzy 
niecka 8/26 o fi
cyna, 972

NOCLEGI
ogrzane: — Kra
ków. Długa 26 3.

1176

NOCLEGI
śródmieście Kra- 
ków. Asnyka 5 — 
Kowalska 1219

NOCLEGI:
Kraków. Poselska 
16. I p. m 2.

1273

POKÓJ
nieumeblowany z 
łazjenką do w y
najęcia. Kraków. 
Nowowiejska 6, 
mieszkanie 9. 530

NOCLEGI
ttiiekrępujące: 

Kraków, św. Ger
trudy 27, m. 5.

■ . V , , 1276.

NOCLEGI
czyste, porządne: 
Brzozowa 9,. o fi
cyna I P-. m. 15. 
Kraków. 1292

NOCLEGI
ogrzane. solid
nym : Kraków,
Zielona 25/1 2076

NOCLEGI
Kraków, Wielo 
pole 5 5. 2077

POKOJE!!! 
MAJEWSKI Kra
ków. Wszystkich 
Świętych 8 2153

NOCLEGI
OGRZANE:

Kraków. Zybli- 
kie wiozą 5/122.

2259

kowski, Kraków 
„Nr. 2328“ .

ŚRÓDMIEŚCIE!
N o w oeześ nie u m e 
blowanego poko
ju szuka eb.gan- 
nki pan. „FID U 
C IA " Kraków 
Florjańska 15.

2173

ŁAGIEW NIKI,
Główna 100 ’ — 
otwarta zoste-ła 
filja Chemicznej 
Pralni „Bląkit*4. 
oraz sklep uży
wanych rzeczy 
„Okazja44. 1986

d ł u g o l e t n i
Koncesjonowany 

Zakład Ślusarski 
Stanisława SLI- 
WICKIEGO przyj 
mnje do naprawy: 
WAGI 1 przed 
kłada do legaliza
cji, — Kraków. 
MIODOWA 2 -  
telefon 146 04

9512k

JASNOW IDZ
przepowiada, po. 
radzi wszelkich 
kwestjach, p;sem 
nie zaliczeniem 
podać dąte <uro.. 

jdzenia, pytania; 
Kraków, Adolf 
Hitler-Platz 46/5.

2192

M ARJA
MARTA

PIETRUCH
wyższy talent — 
widzi przyszłość, 
zaginionych, po. 
rad.zi we wszel
kich ©prawach. -  
Kraków, Dajwór 
25, m. 1.5. 5a l

PLANY,
RYSUNKI,

FOTOKOPJE
; dokumentów ko. 
i pjuje Elektryeziia 
: Kopjownia. Kra
ków, Starowiślna 
12 2277

ZAKŁAD
mechaniczny Ko- 
walińskiego. Kra 
ków Sławkowska 
6, telefon 226-90. 
naprawia maszy 
ny do pi©an;a- 
liczenia wszyst 
kich systemów

573

BIELIZNĘ
mąską z powie
rzonych materja- 
iów na miarą -  

• wszelkie przerób- 
; ki wykonuje Wy. 
twóruia Bielizny, 

j Kraków. Staro- 
i wiślna 8. 9580k

NAJLEPSZĄ
trwałą ondulację 
farbowanie wło
sów — wykonuje

PIĘKNE
i artystyczne 

zdjęcia wykona 
„FOTOS", Kra
ków, Stradomska 
27. 196k

DR. PRUSKI
choroby skórne i 
weneryczne, or
dynuje 12 —'1 i 
4— 6. ul Grodzka 
3 . 8201

GRZEGORZ 
MARJAN 

POOOBiftSK!
b. podporuczm' k 
W. P. „zaginął w 
wojnie niem ieeko 
polskiej. K tokol
wiek posiada ja 
kieś wiadomości 
o wymiemiomym, 
proszony jest po
dać pod adresem: 
Teofil .Podobiński 
Goraj, pow. B ilgo 
raj. 108*

APTEKĘ
lub drogerię ku
pią przystąpię do 
spółki lub obej
mą zarząd. Zgło
szenia: Goniec
Krakowski, Kr ar 
koty „N r. 559".

CELEM
wypoczynku po
szukują za c isn ę , 
go pensjonatu -  
lub dworku, — 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., K ra
ków- „Nr. 112k“ .

FOTOGRAFJE
! legitym acyjne na 
| POCZEKANIU,
■ artystyczne por- 
|trety, prace arna* 
I tonskie solidnie — 

tanio: Za kła u Fo
tograf j i N owoc ze. 
snej, — Kraków, 
Stradomska 7.

1011

FUTRA
wykonuje i odna
wia szybko i sr. 
lidnie Pracownia 
Kuśnierska AN
TONIEGO MAR. 
CZYK! EW1CZA, 
Kraków7. Starow-i. 
ślna 83 (sklep)

1322

firm a: „Sława4*
Kraków, F lorjań
ska 47, w podwor 
cu. _  Ceny przy 
stąpnę. 1323

SPECJALISTA 
CHORÓB WE
n e r y c z n y c h

•skórnych — Dr. 
Halacs Józef — 
Kraków, Kraków, 
sika 9. 2333

LUSTRA
wykonuje hzyby 
do samochodów 
Gabilloty szklane 
Odnawia stare lu 
sira. Kraków. — 
Krowroderska 9

1510

ELEKTRYCZNE
INSTALACJE

OŚW IETLENIA
j silników- wyko
nuje oraz napra
wia: Armatys, — 
Kraków, Sto lar. 
ska 6. 1024

DZIECI
przyjm uje — cał
kowito UTRZY
MANIE, opieka 
STARAN N A: —
Rabka-Zdrój, w 11. 
la „Moja*4, Maria 
Szarzyńska! 2191

BRYCZESY
specjalnie wyko
nuje Grzywua —  
Kraków, Garb ar. 
ska 24. 2421

ROWERY ZEZWOLENIAROWERY na 6-klep łub war. pate-iony, m aszy-: t . e]ekłrote(,.h.
poszukują,kład mechanizmy . Q fcrty . Go n ie<s 

Kraków, Szlak -*; K m k_. Kraków, 
 i „Nr. 631“ .'

LOKAL
skleipowy przy ul. i  ̂
Krakowskiej, za 
zwrotem kosztów 
remontu odstąpią. 
Kraków, Grodz,1-a 
47, „A js" . 2473

POKÓJ
umeb!ow-any od 
lutego do wyna
jęcia. Kraków — 
Halczyna 23.

1838

POKÓJ
nieuimeblowany, 

w domu luksuso
wym. r -  natych
miast do wynaję- 
cńa.. Kraków, Za
m ojskiego 61'8.

598

NOCLEGI:
Kraków. Krupui. 
cza 28/2. . 2176

DO
wynajęcia pokój 
umeblowany. —

FROFESCR
germanista Kra
ków. Zielona 25 
21 Pierwszorząd. 
na wymowa nie 
miecka. najnow- 

stemogrąt* ja 
niemiecka. 1608

MASZYNO-
PISMO

indywidualnie — 
nowoczesną meto
dą: Kraków. I  — 
GRODZKA 27

421
W PISY 

ua KURSY HAN 
DLOWE. Biuro 
wości. Kraków 
Smolki 9, trwają 
od 11—13. 17—19 
Świadectwa 1547

PRZEWOŻĘ
j antami towary. 
1 Zgłoszenia: —

„P a r44, Kraków, 
1 A dolf Hitler-PIat* 
I 4-6 pod „1810*4.

2 3 0 k

NIEftHECKJEGO
wyuczam najszyb. 
ciej berlińskim 
akcentem: Kra
ków, Czysta 21, 
mieszkanie 12 .

2371
SZUKAM

takiej lekcji fran 
cuskiego (konwer 
sacja). — Gonie©

U S U W A J Ą

ZIOŁA
M A G I S T R A

W0LSKJE80
k o n c e s j ę

u a sklep towarów 
mieszanych wy
dzierżawią. W ia
domość: Biuro

M AJEW SKI, 
Kraków, Wszyst. 
kich Świętych 8.

2353

Kraków. Lubomir 1 Krakowski, Kra 
skiego 7/15. 597 i ków „Nr. 481".

Wzsiowiliśmf sprsstiaś

Części rowarowYck
H llli l lH ll liin n il!l ! lil l !l ll !l lll(llllllll il llllli !l lllilill]iilłllllllilllifilillllił! i l! ł illlllil ! ll lliliii1 l! llll !iI li !llllllI1 l!ll{i ! !i l

„HUET0CEMTEH11" Sp. 1 0.0.
Warszawa, Senatorska 28/30-—teL 672-31
Prowincja za pobraniem pocztowym — przedpłata 50%

AKUSZERKA
miłą, lat 30, szu
ka przystojnego 
mąża. Zgłoszenia 
Zakopane, Agen
cja Siemianow
skiego „N r. 879“ 

220k

WDOWIEC
45-letni, bezdziet
ny, uczciwy, szu
ka szlachetnej — 
panny poważnie 
myślącej. Cel m.a-
trymomj. Zgło. 
szeni-a: Goniec
Krakowski, Rze. 
gzów „W dow iec4*.

KAW ALER
38, samodzielny, 
niebiedny, pozna 
matrym oajal,nie 

panią sfer kupie
ckich, rolniczych,
Goniec Krakow
ski Kraków „Nr. 
586“ .

FOTOGRAF,
lat 36. właściciel 
zakładu — pozna 
parną sytuowaną 
Cel m atrym oaial. 
ny. Zgłoszenia: 
G omieć Kraków 
ski. Kraków, „N r 
604“ .

NOCLEGI |
Kraków, Lubicz 
19/5 178

NOCLEGI
Kraków, św Ja
na 30/4. 1642

NOCLEGI
przyjezdnym: 

Kraków. W ielo
pole 24, m. .4, 
TI piętro. 1716

NOCLEGI
Kraków Szewska 
7/7 1717

ZAM IENIĘ
m ie szk a n ie  dużą 
p o je d y n k ą  na 2  
p o k o je  z k u c h n ią  
W ia d o m o ś ć : Kra
ków, Krakowska 
30 Sklep żelazny 

1817

NOCLEGI
CJTYŚTE,

WYGODNE,
„g r z a n e  K ra k ó w  
Jagiellońska 7 A' 
22 I p 1966

POKÓJ
umeblowany woi. 
ny. Kraków, Wie 
lopole 10 Biuro 

2083

jj R ó ż n a  I

P o d a n i a
,jS©rśań»ke 5 5 .

URZĘDNIK
Polaik poszukuje 
n ieum-e bl o w anego 
pokoju, może być 
z utrzymaniom — 
własny opał. Go
n ie c  Krak. , Kra
ków, ,Nr. 451“ .

POSZUKUJE
s/ią cd zaraz po- 
mie®zcz«nia d !* ' 
samochodu cięża
rowego. A. So- 
chor i Go. K ra
ków, Gołębia 3.
Tal. 11252. 242k

M IESZKANIE
2 pokojowe, kom
fort, dzielnica — 
niemiecka, ramie

eW^Bt* UNIEWAŻNIAM
£  .7 skradzione papie-

Julja  Konieczna.

SZCZUROWSKI 
KASY CTY/IERA
Kraków. Falata 
i 4, telefon 189 61 

8219

W ARSZTAT
N A F S A W
MASZYN

b iu ro w y c h  nyjko- 
rzy stm iej: Ag'*n
tura Handlowa 
G o łę b io w sk i - Ra. 
fa ls k i, K ra k ó w
św. Marka 27. -  
Telefon 226-45

1013

Długoletni Zakład 
NOŻOWNICZA 

SZLIFIERSKI
Stanisława ŚLI* 
WICKIEGO. prze 
niesiony z ul św 
Idziego na ul Mio. 
dową 2 . Wykona
nie nadal solidne 
Telefon 146-04.

9474k

PLANY
kopjuje i wykre
śla, dokumentów 
foto iop je  wyko
nuje: Kraków,
Szews-ka 24. 9701 k

ELEGANCKA
Pani fotografuje 
sią we „FOTO
SIE " Kraków — 
Stradomska 27

9939k

POSZUKUJĘ
Antoniny z LĘ
GOWI CZÓW i Ste
fana M YSAK6W , 

wywiezionych 
z Mościsk. W ia
dom ość: Apteka,
Alwernia koło 
Trzebini. 9972k

JÓZIO
CHMIELOWIEC,

zamieszkały obe
cnie we Lwowie, 
prosi Wiktora, 
zamieszkałego w 
39 w Krakowie, 
o znak życia tą 
samą drogą —  do 
Gazety Lwowskiej 

lG6k

PRZEPRO
W ADZKI

przewóz fortepia
nów. oraz wszel
kich towarów wy 
konuje solidnie 
i fachowo; Kazi
mierz Pawlik — 
Kraków, Sław
kowska 1 1 . m. 1 1 .

9818k

ków „N r 533“ 

POKOJU
umeblowanego 
gdziekolwiek — 
poszukuje sytuo
wany Polak Go 
niec Krak., Kra
ków '„Nr 2085“ .

Znalazca odda w 
firmie Ritter — 
Kraków Dietl ow
ak a 29. 649

GRZEJNIKI ELEKTRYCZNE
kuchenki kryte jedno i dwupłytkowe, 
żelazka, pdeeyki odbłyskowe, konwek
cyjne i słońca, z gwarancja, własnej 

produkcji
Nakłady Elektromecłianlszne K KŁYS

W AR SZA W A, ul. Piusa X I Nr. 38, 
teł. 8-22-21. 

Przedstawiciele rejonowi pożądani.

MASZYNY
d o p isa n ia  ra c h o 
w a n ia  n a p ra w ia  
pracownia mecTia 
n ite n a  — W ła d y . 
s la w  Z y g m u n t  _  
K ra k ó w  Starów ^  
ś ln a  Nr 19 802

TRW AŁA 
ondulacja GW A

RANTOW ANA:
Kraków Leg.jo
nów 12 KOWAL- 
SKł 8213

W ARSZAW A
Penrionat. M m ń. 
szki 7. na 3 -
pokojach piezą-a 
wodo. 187*

ZAW IADOM IE
NIE!

D łu g o le tn i Kon
cesjonowany Za- 
kład ślusarski — 
Napraw WAG 
Stanisława S U - 
W ICKIEGO p rze
n ie s io n y  z ulicy 
św Idziego na 
ul MIODOWĄ 2. 
te le fo n  146-04

9461 k

NOWY
t-elefon do pogo
towia elektryczne 
go Nr. 110-53. -  
Kraków, św Ja
na 13- 1579

15.000
włożą do konce
sjonowanego — 
przedsiębiorstwa 

przemysł owegp — 
lub handlowego 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., Kra. 
ków ,»Nr. 1907“ .

GABINET
KOSMETYCZNY
M arji Urba,nowej, 
Kraków, Rzeszów, 
©ka 8, ted. 217-50.

2498

BRONISŁAW
fryzjer damski, 
prz.e<niósł sią z ul. 
św. Marka 25 n.a 
św. Marka 23, 
Kraków. 2458

ZGINĄŁ
piesek mały czar. 
my, ogotnek ob-. 
cięty, biała pla
ma pod brodą — 
brązowe plamki 
na łapkach. Od
prowadzić za Wy
sokiem wynagro. 
■.Izrfaiiem. Kra
ków, W ielopole 6 
m. 18. 234k

FOTOGRAFA
uczciwego z kar
tą do założenia 
lepszego zakładu 
do spółki poszu
kują. Goniec Kra 
kowski, Kraków 
ków „Nr. 503“ .

N A PRA W IA
bez śladu uszko
dzoną garderobą 
Tkalnia Sztuczna. 
Kraków, Staro
wiślna 43 (daw
niej Mikołajsko, 
A dolf Hitler-Piatz 

1714
UNIEWAŻNIAM  !

książką Ubezpie- 
czalni, skradzioną 
w tramwaju. — 
Ślązak Tadeusz, 
Swoszowice 52.

633

ARTYSTYCZNA
TKALNIA

naprawia bez śla. 
du, czyści c.hemi-) 
cznie, farbuje, — 
przerabia wszel
ką garderobę, — 
Kraków, Grodzka 
6. telefon 180-58.

8807 k

UNIEWAŻNIAM
skradzioną legiry 
ma-eję Enria Ci- 
m ury, wystawio
ną przez kons.im. 
fabryki tytou u.

590

FORTEPIAN 
LUB Pl AMt nO

weźmie na p c e 
chowanie bezpint- 
n ie s o lid n a  A *1 
d żin a . K r a k ó w ,  
Z y b lik ie w ic z a  i 'a  
m. 2. 74

NOWOCZESNA
szlifiem ia  nożo
wnicza, ostrzy na 
rządzie fryzjer, 
©kie, chirurgicz
ne oraz naprawa 
ZAPALN ICZEK. 

Kraków, Staro
wiślna 33. -  L. 
TYLIŃSKI. 721

LIST
otrzymałem, po
dać dokładmy ar 
dres. J. T. 1236

GABINET KO
SMETYCZNY

Ba bozyńsk i ej &
Piotrowskiej — 
czyńmy 9— 12. 15 
do 18. Kraków, 
św. Tomasza 4.

2333

LEKARSKIE
szafy, stoiy. krze. 
sła ginekologicz
ne itd. wykonu
je Fabryka Me
bli Metalowych 
POGORZELSKI, 

Kraków, św Ła
zarza 9, telefon 
177-01 8S95k

ŚNIEGOWCE!
KALOSZE
OPONY

wulkan i ził je no. 
woezesnypa syste
mem elektrycz
nym Skład rowe. 
rów, Kraków — 
Bo rok Fałącki — 
Główna 40. 2159

PODNOSZENIE
OCZEK

cerowanie, przy
szywanie etóp — 
solidnie, tanio, 
fachowo, punktu, 
alnie: „JO L A " -  
Kraków, św. To. 
masz* 10. 2385

W ARUNKI
odpowiadają. P. 
M. Częstochowa, 
„Renom a44, W do. 
wa. 216k

BAR
pod Gewomtem — 
Kraków, Senacka 
8 — wydaje obia 
dy, gorące potrą, 
wy raz na wide
lec — 2 ul. 2496

JASNOW IDZ
przepowiada, po. 
radzi wszelkich 
wydarzeniach — 
przyjmuje 10—6 
Kraków, Adolf 
Hitler-Piat? 46/5 
II piętro 2195

P O D A N IA !!!
M AJEW SKI -
Kraków. Wszyst- 
kich Świątyeh 8

9790*

UNIEW AŻNIAM
zgubiony „Aus- 
weis“  i legitym a
cją Baudiensru -. 
Przemyśl, na na
zwisko Łobos Jó
zef. Zwrot za wy. 
nagrodzeniem.

1 10 k

BANDAŻYSTA
Roman Fijak. 
Kraków Staro
wiślna 37: 
opaski.. p rzepu 
klinowe poepe 
raeyjne, spręży, 
nowe, Dezsprąży- 
nowe. Bardzo wy 
godne w noszeniu;

800

KLI NI KA
LALEK

naprawia lalki — 
specjailmo*ść zamy. 
kane o-czy, rząsy, 
peruki włosowe: 

3A Z A R  
K rajowy, — Kra
ków, Sławkowska 
1 . 2288

TANIEJ
ort druku powie
la: Kraków, _
Szewska 24 97ń2k

FILATELISTY
CZNE

Biuro Rekord — 
Jarosław wysyła 
gratis cennik,
prospekty A BO- 
NAMENTU nowo
ści, pośrednictwa 
kupna, sprzedaży 
nowoczesnych na. 
lepek. 9985k

M ASZYNY
BIUROWE

odnawia, naprą, 
wia, konserwuj© 
wszystkie sv,stc- 
my. Specjalista* 
Zychowicz, Kra
ków, Felicjanek 
21. 791

UNIEW AŻNIAM
zagubione za

świadczenie Urzę
du P.racy, K ra
ków. Józef Se. 
wielski, nr. 18. 
XI. 1922. Kraków 

609

UNIEW AŻNIAM
skradzioną ksią» 
żeczke Ilbezpe- 
czalni — Mar ja  
Ściebur, Podgó
rze ul. Kącik 2 , 
m. 13. 613

P E U S S f i K
dywany, o- 
braizy, am ty
czne meble: 
SIKORSKA, 

Bracka 6 — 
wejście z bra 
my. 2388

'M.DSKWY 
1 wszelkie ro
bactwo z za
rodkami tąpi 

GAZ B. F. 
A Z O T  

Kraków. Die
tla 19, tclef.l 
217-48. 9640k

PoA^idan. PATENT
z Urzędu Patent, i zezwolenie 
na prowadzenie w y t w ó r n i  
grzejników elektr. (kamionko
wych). — Paszukuję spćlnfka 
z kapitałem do roTw.erzeaiia 
wytwórni. Oferty: Majewski, 
Kraków. PI. WW. Świętych 8. 
teł. 155-06. 1673

Masairskie ma?
Mieseark3 młynek z motorem 
5,5 KM. Siemens 220/380 Volt, 
transmisją i pasami okazyjnie 
sprzedam Zgłoszenia ,Par“  — 
Kraków, Adolf-Hitler-Platz 4u 
pod „Nr. 165“ . 238k

—   ■■■■ '|



„GONIEC K R A K O W SK I" Nr. 20. Niedziela, 25 stycznia 1942.

W P i S Y  n a  K U R S Y Handlowe, Przysposobienia Biurowego, Stenografii i Maszynopisma — trwaj*!.
Oddziały dla uczniów młodszych, starszych i dorosłych, —  Zgłoszenia: Sekretariat: Westring52 (ul. P o d w a le  52 )*

UaitZYSTflE

A D A M S A  
$§o WIABZ
w jęz. niemieckim

T J y is ia e ieo ia i 

F l@ r ja ń s x &  6

BIUSO
p r z e p i s y w a n i a
na m a sz y n a ch

ZOSTANIE 
przyjęta FRY- 
ZJERKA-MAN1- 

CURZYSTKA, si
ła pierwszorzęd 
na, 400 zł mie- 
siep/oie. Zgłosze
nia: Biuro Ogło
szeń Józefa So
szyńska, — Jaro
sław. 234

KOMINIARSKI
pomocnik potrze
bny w Liszkach.

1869

PANNA
inteligentna, — 
skromnych w y
magań do pielę
gnacji., obsługi, 
gotowania do star 
szej pani, poszu
kiwana. Kraków. 
Krakowska 7/16.

557

ZECER-
MASZYNISTA

do obsługi małej 
drukarni fabrycz
nej potrzebny za 
raz. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski, Kraków. ,,Nr 
2214“

ZDOLNA
fryzjerka lub fry 
zjer damski zo- 
etanie zaraz przy. 
jęty. Oferty z po 
daniem warun. 
ków: Cwiertnia
Wład., . Stalowa 
Wola. 68k

POTRZEBNY
chłopiec do posy
łek uczciwy, in
teligentny. Biuro 
Techniczne Sza- 
jer, Kraków, — 
Floriańska 5.

2490

EKSPEDJENT-
KA

energiczna, uczci
wa, zdolna, zna
jąca dobrze bu
chalter ję, maszy. 
napisano, potrze
bna. Firma Her
zog, Kraków, św. 
Marka 2 1 . 2407

DOZORCA
małżeństwo, śre
dni wiek. BEZ
DZIETNE, bardzo 
dobre polecenia, 
potrzebni. Zgło
szenia: Goniec
Krakowski, Kra. 
ków „Nr. 20-00“ .

c h o l e w k a r z
i czeladnik szew
ski na szyte mę
skie, tylko zdolni 
po-trzebni zaraz. 
Kraków, Grzegó
rzecka 4, Kowa
lik. 515

AGENCI
PORTRETOWI

poszukiwani. Naj
wyższa płaca. — 
Sowiński. Kielce, 
Deutsche W ebr. 
maebtstrasse 18

9967k

PRAKTYKANT- I INTELIGENTNA
KA . panienka, uezci- 

potrzebna do fry- j wia, szuka i akie. 
z jera. — Kraków, kol wiek pracy —'
św. Anny 4. 

FRYZJERKI

430 najchętniej do 
sklepu. Zgłosze
nia: Goniec Kraj

poszukuję natych- kowsiki, Kraków, 
miast. Zgłoszenia j „Nr. 442“ .
Goniec Kraków- I ---------------------------
ski, Kraków, „Nr MATEMATYK 
439“ . obeznany / praca.
-----------------  _ mj hi u rowem i —

PANNA językiem francu- 
d-o dziecka potrze- ; skina, niemieckim 
bna. — Kraków, ' szuka jak tej kol. 
Pańska 5/1. 452 i wiek posady. —

 Zgłoszenia: Go
niec Krak.. Kra
ków „Nr. 579“ .

POTRZEBNA
służąca do wszy
stkiego. Kraków. 
Smoleńsk 2 1 , m. 
5. 525

W y s z k o l e n i e  k i e r o w c ó w
dla samochodów na gaz drzewny 

i kl. Il-gą (tj.. samochody ponad 3.5 T. 
wagi własnej) 

jazda —  o b słu g a  — teorja 
Zgłoszenai i wpisy w godzinach 

1 0 - 1 2  i 16-18.
S z k o ł a  j a i d f  s a m a c h o d o w ć j

J .  K I P P I U A
Kraków, Gnieźnieńska 1. Tel. 116-12-

CZELADNIK
krawiecki potrze, 
buy. Kraków, -• 
Kailwaryjska 67, 
tn. 3. 526

POSZUKUJĘ
dochodzącej z 
praniem od 8— 2. 
Kraków, Długa 
59/5. 534

P o s a d  
I poszukują i

DWÓCH
leśników (wyższe, 
średnie) poszuku
je posady. Łaska
we oferty: Opa
tów, Cukrownia, 
dla „Leśnika".

60k

INTELIGENTNA
młoda pani z syn. 
kiem, zajmie się 

gospoda nett w em 
samotnych osób. 
Zgłoszenia: Go-
uiee Krak., Kra
ków, „Nr. 429“ .

Czysta, uczciwa i pracowita

pmeaiica domowa
wzgl. sprzątaczka dochodząca na godziny przed
południowe do niemieckiego gospodarstwa do
mowego poszukiwana. Narodowości niemieckiej 
lub ukraińskiej pierwszeństwo. Zgłaszać osobi
ście w dnie powszednie. Kraków, W estriog 26. 
m. 8. 236k

INTELIGENTNA
osobę do prowa
dzenia gospodar
stwa, — lubiącą 
dzieci, energicz
ną, przyjmę. — 
Zgłoszenia: Za
kopane, — Ajen. 
c ja  Siemianow
skiego, „Nr. 882“ .

18Sk

DZIEWCZYNĘ
s gotowaniom do 
■wszystkiego, pole 
coną, przyjmę. — 
Kraków-Podgórze 
Śliska 15. 1463

DZIEWCZYNĘ
do gospodarstwa 
w Krakowie — 
przyjm ę Kraków 
Podgórze, Śliska 
15. 1464

PANNA
do dzieci (5, 4
lat), oddana, ucz. 
ciwa, chętna, czy. 
sta. Praktyka — 
referencje. Kra
ków, Topolo-w a 
46/4. 2509

PRACOWITA
służąca poszuki
wana dla starsze
go małżeństwa, 
na wyjazd do 
Wiednia. Zgłoszę, 
nia osobiste co- 
dizienniie od 8 do 
10, Kraków, Kar. 
melicka 28, m. 12 .

247 k

POTRZEBNA
służąca do pomo
cy domowej z po 
leceniami. Kra
ków, Sienna 14. 
m. 4. 594

INSTALACJE
Elektryczne. Kra 
ków, św. Marka 
31 — zatrudnią
siłę biurową na 
skromnych wa
runkach Zgłoszę, 
nia tylko listow
ne. 133k

MIESZKANIE
lub zapłatę za 
obsługę. Kraków 
Mikołajska 1 1  — 
m. 3. 492

POWAŻNA
instytucja poszu
kuje stenotypisty 
(tki) — znajo
mość języka nie
miecki,ego i ma- 
szynopisma. Zgło. 
szenia: Goniec
Krak.. Kraków, 
„Nr. 445“ .

MŁODY
inteligentny, wy
kształcenie śred
nie, język nie
miecki, poszukuje 
posady od zaraz,. 
Goniec Krakow
ski Kraków „N r. 
496“ .

FRYZJER
męski pierwszo
rzędny poszukuje 
posady. Zgłosze
nia: Goniec Kra. 
kowski, Kraków, 
„Nr. 499“ .

POSZUKUJĘ
całodziennej ob
sługi. — G-oniec 
Krak., Kraków, 
„Nr. 441“ .

GOSPODYNI
z  dobrem goto
waniem poszuku
je  pracy do kasy 
na. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski Kraków „Nr. 
536“ .

MŁODA
inteligentna pa
nienka, znająca 
język niemiecki,,
maszynoipiismo _
szuka jakiejkol
wiek pracy. Żgio- 
.o/on ia: Goniec
Krakowski. Kra. 
ków „Nr. 538".

KUPUJĘ
wszelką używaną 
garderobę męską, 
damską, dziecię- 

j cą oraz bieliznę.

Kupno |

,,M «M IFEX“
aparat fotografi 
czny, względnie 
inny mało obraz, 
ko w y kupię. —

Kraków, Wota i ca- Zgłoszenia szeze- 
8 (pralnia). 1461 | gotowe: Goniec

Krakowski, Kra
ków „Nr. 221k“ .

KUPUJĘ
książki, eneyklo- 
pedje, herbarze 
aparaty fotogra 
fiezne. instrumen. 
ty muzyczne, o. 
brązy Antykwar 
nia Stanisława 
Pelc, — Kraków 
Szpitalna 19. 8210

PIANINO
fortepian krótki, 
kupie prywatnie. 
Zgłoszenia: Go
niee Krak Kra
ków „N r 940“

MEBLE
różne -  natych 
miast KUPUJE 
gotówkowo: Hala 
Meblowa, — Kra. 
ków, Grodzka 59 

1320

KUPUJE
używane maszyn, 
ki do mięsa: Szli. 
fiernia, Kraków, 
DIETLA 46, —
Myszkowski. 1335

KUPIĘ
prawdziwe piżma 
k i (futro, peile- 
ryrnkę, kołnierz . 
lub pojedyncze 
skórki). Zgłoszę, 
nia : Goniec Kra. 
kowski, Kraików 
„Nr. 2390“ .

KUPIĘ
wózek sportowy. 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., K ra
ków „Nr. 2343".

FOTEL
wygodny, wyście. 
Lany ewentualnie 
klub kupię. Ofer
ty: M AJEW SKI,
Kraków, W szyst
kich Świętych 8.

2357

KUCHNI
angielskiej trzech, 
palnikowej poszu
kuje1 Koncesjono
wany Chrześci
jański Sklep Ko. 
musowy, św. To
masza 26. Kra- j 
ków — 162-01.

2501

PŁYTY
p-atefonowe stare. 
UŻYWANE kupi
my: '„CENTRO.
KOMIS". Kra
ków, Grodzka 9.

218S

MASZYNĘ
krawiecką, spód 
pod m aszy n ę — 
sprzedam, Kra
ków, Krowoder
ska 52/1. 1755

GABINET 
MĘSKI

okazyjnie sprze. 
7.20, zaliczeniem Ida „CENTRO- 
8.80 Polski Dom i KOM IS", ~ Kra. 
Filatelistyczny — ków, Grodzka 9. 
Warszawa Mar i-1190
szałkowska 116 ...

9660k ! ŁAGIEWNIKI,
(1 ów na 100. sklep 

PRAWSE 1 ..Okazja" sprze. 
mowy ga; n itu r; daje _  kupuje

ZNACZKI
POLSKIE

i Gubernatorstwa 
znajdziecie do
kładnie opisane 
Cenniku- Katalogu 
1942. Dwanaście 
fototablic, trzysta 
dwadzieścia zna. 
czków Przekazem

f $ ł « a f | s s ł i t i e r n r o  s«oi«mn£ci®
Gjiko i. rcBszkewsM Bracka 5

cuiflEMJt
Kraków, plac Wolnisa 3. Telefon 114-35*

p o le c a

m m m m  m m m
. ♦ © 9̂ 28
1 p r z y jm u j e  z a m ó w ie n ia .

BIBUŁKI I TYSIĄCE | PŁASZCZ
.. , ,  . PAP5ERCSOWE i FILATELISTÓW!! UBRANIU

nowy g-i. nitiir ,oaje ~  &up.ijf . sz,.rł)fe e : otrzymało już eta 1 brą.zowe, d br®»
rdzawy PŁ ^SZCZ . wszelkie u z y ^ a  po,e(va . Dworski'i kawy, bezpłatny KURTKĘ, wiel' 
a.Icf SPOD ; izeczy. 2- _ j  Kraków Grodzka i komplet cenników kość

OBRAZ
sprzedasz najko-

KUPIĘ rzy.stni.ej: WAW-
wćzek dziecięcy ! KZECKI> Kra-ków, i RCBĘ, dy w„.»>•
marki ..Konkon" Wiślna 9. 2273 kilimy, narzuty.

pościel, bieliznę.

NIE, sukienki, j 
obuwie kilimy — I DO SZYCIA 
sprzeda Komis i maszynę jak no- 
GRODZKA 42 ,1 'Vty sprzedani. — 
Kraków-. 2385 ! Kraków, Krowo-
----------------------------  dereka .39, m 1.0

OKAZYJNIE 
SPRaF * : - * tFMY 

c ;k;; GARDĘ-

w b. dobrym sta. 
nie. najchętniej 
autko. Kraków — 
telefon 124-33

507
PORCELANY, KUPIĘ

kryształów, pa.te- dobrą i zdrową 
fonów, kilimów ! cegłę z rozbiórki 37, 
poszukuje K onoe. i około 50.000. —
sjonowany C hrze.! Oferty, cena: —
ścijański Skle.p 
Komisowy, — św. 
Tomasza 26, Kra
ków, 162-01. 2502

WAZELINĘ
(tłuszcz) do skó
ry w większych 
ilościach zakupi: 
„Budow a", Roz. 
wad ów n. S.

59 k

PŁYT GRAMO
FONOWYCH

zużytych każdą 
i.lość zakupimy. 
Oferty z cenami: 
Ruszkowski.. W ar
szawa,, Kraków, 
skie 17. 193-k

SUKNIĘ
ŚLUBNĄ

welon na wysoką 
kupię niedrogo. 
Oferty z ceną: 
Goniec Krakow
ski, Kraków, ,,Nr 
194k“ .

KUPIĘ ZA RAZ!
1000 kg. lizolu. 
Zgłoszenia: Kra
ków, Dietla 19, 
m. 7. 2420

GOTÓWKĄ
pła,cilmy z.a uży
wane ubrania, 
płaszcze, spodnie, 
sukienki, KO- 
STJUMY: Kra
ków, PL. DOMI
NIKAŃSKI 1.

2379

OKAZYJNIE
kupię p-ortjery. — 
Goniec Kraków 
siki, Kraków, „N r 
2332“ .

KUPIĘ ZARAZ
600 kg. 0.1ej u rze
pakowego o-dpa.dk. 
100 bg gliceryny 
tecłra. Kraków, 
Dietla 19/7. 2419

SŁUŻĄCA
pot rzebn a zaraz
do wszelkich prąc 
domowych, prócz 
gotowania. K ra
ków, Pijarska 11. 
m. 7. 2442

Potrzebna BU 
CHALTERKA o
bezinaua w spra
wach przewozo
wych. Język nie. 
mieeki konieczny. 
Zgłoszenia osobi
ste niedziela. 10 
rano: A. Sochor 
1 Co.. Kraków — 
Gołębia 3. Telef : 
11252. 241 k

STENOTYPIST-
KA

wła.d,ająca dobrze 
językiem  niemie
ckim od zaraz po 
szuk iwana. Zgło
szenia do Fabry
ki mebli S. Man
nę, Kraków, — 
Szpitalna 3, !T.
piętro 240k

POMOCNICY
domowej do 3 o- 
•ób i dziecka po
szukuję od 1  II. 
Kraków, Zielona 
25/9. 2337

NATYCHMIAST
potrzebny pomo
cnik kominiarski 
k a w a l er. uez e iwy; 
warunki przystę
pne FMipowicz

JO ND UKIH O
i fc& fitte  t i ę  ftkM U & ż, p ływ .

PfiZSZiSBIENIU KWKiKBTBBli
SYMPATYCZNA

panienka potrze, 
bna do sklepu. -  
Zgłoszenia: Kra
ków, St^irowlślna 
46 „B a r" 517

SAMOCHODOWY
warsfctat. Kraków 
Wiej-lcka 85, po
szukuje uczniów 
do praktyki. 519

SAMOCHODO
WEGO MAJSTRA
na dobrą prywa
tną posadę, po
szukujemy Kra
ków. W ielicka 85.

518

POTRZEBNA
dziewczyna do po. 
m ocy.do baru na
tychmiast. Bar, 
Kraków. Jagieł- 
lońsika Nr. 2. 426

POWAŻNA
instytucja poszu
kuje zaraz gońca, 
od łat 16 do 18. 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., Krar 
ków „N r 444“ .

R. Krosno. 69k m. 2.

POTRZEBNA
młoda inteligent
niejsza dziewczy
na do pracy do
mowej i w skle
pie. Zgłoszenia: 
Kraków. Dietla 99

ZARZĄDCA
majątku rolnego, 
kawaler, 36, szko
ła rolnicza, sa. 
modzielny, poszu
kuje posady — 
Zgłoszenia: Go-
n.iee Krab.. Kra
ków, „Nr 428“ .

OGRODNIK
dyplomowany — 

pierwszorzędny 
fachowiec, poszu
kuje posady za- 
ra®, najchętniej 
do majątku. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., Kra
ków „Nr. 511".

DROGISTKA
dwuletnia prak
tyka w drogerji 
dwa Lata pracy 
w aptece, szuka 
posady. Apteka 
Czarny Dunajeo.

560

MAGISTRA
FARMACJI

poszukuje zarzą
du lub posady w 
aptece lub droge
rji. Zgłoszenia: 
apteka Czarny 
Dunajec. 558

OGRODNIK
fachowiec przyj
mie posadę zaraz 
Goniec Krakow
ski Kraków „N r 

529 1 522“ .

MEBLE
UŻYWANE

GOTÓWKOWO
kupuje natych. 
miast Hala Me
blowa, Kraków, 
Grodzka 59. 1811

KUPUJĘ
używane patefony 
i płyty względ
nie zamienię, — 
Kraków, Kraków 
ska 30, sklep u 
żywanych rzeozy 
żelaznych 1815

SZYBKO
sprzedasz apara
ty foto, MASZY
NY do szycia, 
pisania, dywany- 
kryszta.ły przez 
Komis, GRODZ- 
KA 42, Kraków.

2381

POTRZEBU
JEMY

do natychrniasto. 
wej sprzedaży: — 
ubrań, płaszczy, 
sukienek, kostiu
mów, spodni, ki. 
limów, bielizny: 
Komis, GRODZ
KA 42, Kraków.

2382

Kraków. Starowi
ślna 14/4. 447

KUPIĘ
motor elektrycz
ny prądu zmien
nego 2Vl>—3 km i. 
Oferty: Kraków/,
Starowiślna 14/4 

448

KUPUJE
używaną gardero
bę: Kraków, Bra
cka 10, m. 7. o f i 
cyna. 1025

FILATELISTOM
uzupełnia kup 
coni komisy wy 
syła, — kupuMe 
wszystko „Murj 
dus“ , _  Kraków. 
Ariolf Hitler-Piatz 

1014

KUPIĘ
'■ompiet wałków 
malarskich z wzo. 
rami. Zgl-oszenla 
z podaniem ceny: 
M. Pawelec, — 
Busko-Zdrój, ul. 
Chmielnicka 55.

64k

porcelanę, prak
tyczne przedmio
ty: „CENTRO.
KOMIS" K /a 
ków. Grodzka 9.

2187

65. 9807k Podawajcie adre. 
sy. Polski Dom 
Filatelistyczny — 
Warszawa, Mar
szałkowska 116

9668 k

PATEFON 
ELEKTRYCZNY

najnowocześniej
szy. WSZYSTKIE 
napięcia, prądu 
zmiennego, stałe 
go, ora® wzmac
niacz -  sprzeda 

„CENTROKJ- 
M IS", Krabów, 
Grodzka 9. 2185

PASTA
do obuwia czarna ] WORKI 
pudelka blaszane, i papierowe, juto. 
stale Tt.a składzie we oraz sienniki,

TRENCZ
angielski w pier. 
wszorzędnym sta. 
nie, duży — bu 
pię Goniec Kra
kowski. Kraków 
„Nr. 8105“ .

odwołania, zażalenia, oblicza
nie wymiaru, rozłożenia na ra
ty załatwia Terlecka, Kraków 
Floriańska 55. 17k

k u m ę
s M  oisoiiecMsUi
Trzaski-Everta. — Zgłoszenia 
z podaniem ceny: Goniec Kra
kowski, Kraków, „Nr. 168k“ .

m  lana człapitsha

Wszelkie przeróbki
naprzeciw

M a g is t ra tu

O b r a z y
Sprzedaż — kupno. Fachowa 
bezpłatna ocena. Kraków, Łob

zowska 6. Salon obrazSw.

WARTOŚCIOWE
PRZEDMIOTY,

kredens nowocze
sny, srebro, zega. 
rek, aparat foto. 
graficzny, dywa
ny kryształy ku
pię. — Kraków, 
W ielopole 10, ■— 
Biuro. 2402

W ERK
elektryczny pate- 
f ono wy kupię. — 
Podać cenę. " Go
niec Krak., Kra
ków „Nr. 528“ .

DYWANY
KILIMY

SPRZEDASZ
szybko w Komi
sie, Kraków, PI. 
Dominikański 4.

1835

KUPIĘ
ładną szafę bi. 
bljoteczną, dwie 
mało używane kol 
dry, podpinki, po 
duszki. Oferty — 
pod „ K “  biuro 
Hupozyc, Kra
bów, Jagiellońska 
7. 2270

ZEGARKI
biżuterja, brylan
ty, kupno, sprze
daż, zlecenia — 
poileea: CHWIŁ-
KOWSKI, zegar, 
m istrz-jubiler — 
Kraków, F loriań
ska 3. 2405

KUPIĘ
auto ciężarowe
1,5 t„ platon, wóz 
ciężarowy z ko
niem. uprzężą. — 
Goniec Kraków, 
ski Kraków,s „Nr
454*.

BALONY _  
DYMIONY

szklane mogą być 
używane — każdą 
ilość kupuje: — 
Artykuły Szklą, 
ne. Kraków św 
Sebas-tjana 23

I98k

NOWY
względnie używa
ny podręcznik do 
n au ki a 1*ytmety k i 
hanidJowej Czylo- 
ka i Nowaka, ku
pię. Zgłoszenia: 
Goniec Kraków, 
ski Kraków „Nr. 
71k“ .

DEMIONY
każdą ilość i 
wielkość kupuje: 
Skład Artykuły 
Szklane i Gospo
darcze, Kraków, 
św. Agnieszki 1. 
Tel. 186-49. 169k

KILIMÓW
do sprzedaży ko
misowej poszuku
je skład fachowy 
Kraków, Długa 
23. 1348

HARMONIĘ
fortepianową, _
dobrą, kupię nie
drogo. Warszawa 
Czackiego 16-5 -  
Pilarski. 55k

ŁAGIEWNIKI,
Główna 100, sklep 
„Okazja" kupuje, 
sprzedaje wszel
kie używane rze
czy. 2300

HURTOWNIA
KUPCÓW POL
SKICH, Kraków, 
Krupnicza 11.

2338

KASA
W  eirth e i m o wsk a 

do sprzedania. — 
Kraków Podgórze

sprzedaję. Ossow 
ski, Kraków. — 
Długa 63. Telefon 
12408. 1751

DYWANY
KILIMY
TANIO

(sprzeda: Dom
i Komisowy, Kra

Lipowa 23, m. 2a i ków, PI. Doinini-
539

SPRZEDAM
urządzenie dla 
sklepu korżenno- 
spożywczego. — 
Kraków, B. Jose. 
Lewlcza 20/1 . 12-2 
6—8. 542

FILATELISTÓW
setk i u n ik n ie  b łę 
dów  przy  z b ie r a 
niu  zn a c zk ó w , ku
p u ją c  s p e c ja ln y  
„ P o d r ę c z n ik ". _
Przekazem 4.40, 
zaliczeniem 7.— 
Polski Dom Fila
telistyczny, W ar
szawa, Marszał
kowska 116. 9667k

FOTO-
CUKROWSKI

Warszawa, Mar. 
szałkowska 152, 
poleca klisze, pa
piery chemikal.ia. 
suszarki, obcinar 
ki., bopjarki, re
flektory, powięk
szalniki, ekrany 
itp. firm krajo
wych i zagranicz
nych. 9682k

kański 4. 1849

MŁYŃSKIE
maszyny oraz ga 
zę szwajcarską — 
poleca FABRY- 
!< A M as z y n „  <vi O 
LITQR“  Kraków, 
św. Wawrzyńca 
26. 1836

FILATELIŚCI!
żądajcie natych
miast bezpłatnej 
listy okazyj sty
czniowych Polski 
Dom Filateiityćz- 
11 y, — Warszawa.

Marszałkowska 
116. 9669k

KARBID,
LAMPY,

baterje, bambo. 
sze, szezotki — 
poleca: Kilian — 
Kraków, Staro
wiślna 10. 9778k

BAŃKI
felczerskie do
starcza Skład A r
tykuły Szklane i 
Gospodarcze Kra 
ków, św. Agnie
szki 1. Telefon: 
186-49. 105k

KLEJ
stolarski, szelak 
jasny, ciemny, 
pokost. Lakiery, 
mydła sprzeda
je : Zofia  Źagota, 
Kraków, Rynek 
Klepanski 10.

1328

PATEFONY
nawet zepsute, -. 

FISHARMONJĘ płyty, połamane 
średnią, dobrą, i też. sprzedaje — 
kupię. Zgłoszenia kupuje używane 

firma Jędrasiń- 
ski, Kraków. — 
Dwernickiego 7.

23

UŻYWANE
hulajnogi ba!ono. 
we. rowerki dzie
cięce, wóze.czki 
sportowe, głębo
kie, oraz lalkowe i 
kupię. Kraków, 
Zamojskiego 69/5 

1647

KILIMÓW,
dywanów, narzut 
POŚCIELI, bieli
zny. wszelkiej 
GARDEROBY, —
maszyn patefo- 
nów poszukuje
my: .-CENTRO.
KOM IS", -  Kra
ków, G rodak a 9.

2189

Krak ów-Łobzów, 
Halczyna 9a„ mie 
sakami® 6a. 643

POTRZEBU
JEMY

natychmiast u. 
brań, KOSTJU- 
MÓW, sukien, — 
FUTER. — Dom
Handlowo-Komi- 
sowy, Kraków, 
Szpitalna 11. 1381

SPRZEDAJĘ
różne używane 
rzeczy żelazne: — 
Kraków, Kraków, 
ska 30 tak lep)

2276

OBRAZY
najlepszych arty
stów polskich: — 

WAWRZECKI, 
Kraków. Wiślna 
9. Sprzedaż, oce
na, kupno. 2274

r o w e r
damski, prawie 
nowy, ma czę
ściach przedwo
jennych, do sprze. 
d?ini.a.,— Goniec 
Krak., Kraków. 
„Nr. 635".

MASZYNĘ
do szycia gabine
tową. sprzedam 
Kraków, K row o
derska 45/2. 1157

NAJTANIEJ
SPRZEDAJEMY
maszyny „Stage- 
rą“ , fotoaparaty, 
harmonje, patafo. 
ny, płyty. NA
KRYCIA stołowe 
srebrne, platero. 
we: „CENTRO-
KOM IS", -  Kra
ków, Grodzka 9.

2186

Witaminowy, ociyg«c»«jnoo - od i/w czy  tlttStK
im noc.

K R E M  F E M IN A
o  odmladzającytn dział* d o , pnywraoa 
cerze miękko&ć. elastyczność i m ło
dzieńczą świeżość.

M LE C ZK O  FEMINA
doskonały środek do pielęgnowania ka
żdej cery Służy do zmywania twarzy 
z pudru, kurzu i szminki. Nieodzowny 
w podróży i podczas wycieczek.

FAUYKA WYROJÓW KOSMETYCZNYCH
W- KOSSEL. EADORff

Witaminowy, oczyszczająco odżywczy"'

TAPCZANY, 
SYPIALNIE, 
JADALNIE, 

GABINETY pole
ca: W ytwórnia
Mebli, Kraków, 
Estery 12 (prze
cznica Miodowej) 
Ceny bardzo przy
stępne. 9937k

PATEFON
elektryczny w
pięknej nowocze
snej szafce wbu
dowany wzmac
niacz — głośni
kiem sprzedam 
Kraków, Florjań 
ska 15/4. Godziny 
dowolne. 99k

SREBRNY
lis, futro dam
skie kryte, brązo
we i popielate,

762 ! średnie ro miary.
^ w MATERJ AŁska 06 teiJep) ! na płaszcz dam , ,-----—

^ki, oraz kupon ków — sprzęte'* 
m a w i lna ubranie me ■* •

a n n .  !skie sprzedam — 
używane UBRA I Kraków. Ar.iań-

' fikifi 5/2- 2;'45

  50,
dam: — Kraków 
J A  b r owszcz y zn 3| 

6/2, godz. 10—te  2503

SPODNIE. su
kienki, obuwie « iiF r iF -»
tan i o s p rzed a ! . CZY WIELI E?
Sklep skupu. - i ™ W 3*? d o , ^ '  
Kraków, PI. Do- i bow> Puńry, kre- 
minikauski 1 . wazeliny -

o-{o(i brylantyny. wody 
N AJTANIEJ — 
Hurtownia Kup. 
ców Polskich, -— 
K r ak ów, K 1* u pn 1 . 
cza. 11. 2397

OBRAZY
znanych malarzy 
polskich sprze
dam szybko: go
dzina 10— 14, — 
Kraków, Lenarto. 
wicza 12/4. 2372

FUTRO
perskie używane 
sprzedam: Kra
ków, Arjaóska a, 
m. 2. 2346

W AGA
UCHYLNA

sklepowy nowa - 
15 kg marki — 
Caudr. do sprze
dania „Elektro, 
dynamo". Duna

TYLKO
pr/t:z Dom KoihH 
sowy, Plac. Szczc- 
pański 2, E 1’ '1”
ków — sprze-liU* 
s-:vb.ko i KOR2>' 
STN2E. 2

PIANINO
piękne, ktzyżo\|l 
parne ame, siprz®' 
dam: — Kra k ó j  
Zwierzyniecka 
m. 1 . 2-ło*

MASZYNĘ 
PISARSKĄ

piecyk gazowy 
■sprzedam. Kra.' 
ków, A dolf HitK* 
Plaitz 9/7. 2327

PERFUMY,
wody kwiatowe,
kremy, pasty i ®* 
łiksiry poleca. M* 
W o j t asize wsk i, ^

................. .....  Kraków, GRODZ'
jewsluego 55. *22 I KA 42. 2373

U w a s S m Y
Jui wyszły z druku!

P rz e p is y  o  z a c h o w a n ia  s ię  

w  r w c lę t a  d r e n o w y m
dla kierowców pojazdów mechanicznych, opra^ 
cowane przez Dypl.-lnż. Romana Gawła ornz za
twierdzone urzędowo do egzaminów szoferskieh, 
cena złotych 4.— . Do nabycia w K s i ę g a r n i  
„N AU K A I SZTUKA”  Stefan Kamiński, Kra
ków, Podwale 51. 2414

WAGI
dii a aptek, złotni. 
ków, Laborato
rium, handlu, 
przemysłu dostar. 
cza: „Centrala
W ag", Kraków, 
Grodzka 15 (daw
niej Wiślna 2).

2392

SILNIK
elektr. Siemens 
3 K. M., nowy, 
1470 obr./nLn., — 
krótko zwarty — 
sprzedam: Kra
ków, tel. 102-24.

2359

TANIO
sprzedam y: pa te. 
fon, a.parat foto
graficzny, maszy. 
nę do szycia. — 
UBRANIA, su
kienki: Komis, — 
GRODZKA 42,
Kraków. 2383

ZNACZKI
POCZTOWE

Nowy wybór. Kra 
ków, Adolf Hitler 
Platz 9, Pasaż.

2326

DLA
PRZEMYSŁU

klej NEO do re
peracji worków, 
tkanin, obuwia: 

HURTOWNIA 
KUPCÓW POL
SKICH, Kraków, 
Pawia 11. 2377

MŁYŃSKIE
maszyny — oraz 
wszelkie przybory 
GAZA szwajcar
ska PASY trans
misyjne. gurty, 
kubełki. Zakład 
budowy młynów, 
Kraków, Mazowię 
eka 35. Telefon: 
102-44. 790

Sy ro p  ze świeżego korzenia

Ż Y W O K O S TU
M a g i s t r a  O O B IE C A

D« nabycia  w aplakack

Skład Główny: Warszawa, Miodowa 14.

CZĘSTOCHOW
SKIE

listy j kupony — 
sprzedam Często
chowa, 7 kamie 
nic 25. H. Otrą 
bek. 60k

PIANINO
piękne, zagram, 
ezne, pancerne, 
krzyżowe, sprze
dam amatorowi. 
Kraków, Siemi
radzkiego 17. m i 

is ik

BUTELECZEK
csencjonalnych 

dostarcza Skład 
Artykuły Szkla
ne i Gospodarcze. 
Kraków, św.. Ag. 
mieszki 1 , telefon 
186-49. 165k

OK A ZJA!
Kilim, srebro sto. 
łowe, — zegarek 
damski, mikro. 
- kop. aparat fo 
tograficzny. pa
rasol-laska: Kra. 
ków, W ielopole 
10 — biuro. 2403

SZTYWNI K
ryżowy, farbkę, 
prostki do prani* 
szorowania, arty. 
kuły gospodarcze: 

HURTOWNIA 
KUPCÓW POL 
SKICH, Kraków, 
Krupnicza 11.

SYPIALNIE
JADALNIE
GABINETY

poleca okazyjne: 
Ha.la Meblowa, — 
Kraków. Grodzka 
59. - 1812

MOTORY
ELEKTRYCZNE,
polerki, szlifierki 
wentylatory, — 
dmuchawy —  od 
0.25—5 K. M — 
Jednocześnie re
montujemy 1 in. 
stalujemy. „Swia- 
tlomotor** Kra
ków, św. Jana 13 

1584

PIANINA,
FORTEPIANY

tanio poleca Swią 
tek, — Kraków 
STAROWIŚLNA 
12 7541

KOŁDRĘ,
b ie lizn ę  mało .0- 
żywaną -  sprze  
dam tanio: Kra 
ków Smoleńsk 
16/1 a 12 1 4—5 

67

TAPCZANY,
sypialnie, jadal
nie. gabinety, o- 
raz inne nowocze. 
sne meble poleca 
W ytwórnia Mebli 
Kraków. STARO. 
W IŚLNA 35

9634 k

ZEGARKI
murkowe oraz b i. 
ż u te r ję  poleca — 
ST. CHWIŁKOW 
SKI, Kraków, — 
Sławkowska 23.

731
FUTRO

perskie, bardzo 
ładne, — tąnio 
sprzedam Kra
ków. Karmelie.ka 
17/9. 1218

Sprzedaż okazyjna 
OBRAZÓW DY
WANÓW MEBLI:
Kraków, Florjań. 
ska 8 sklep.

9552k

ZEGARKI.
biżuterja sprze. 
daż kupno - po 
leca CHWIŁ- 
KOWSKI zegar 
mistrz-jubiler
K r a k ó w  F l o r j a ń

2376 ska 3 103

SYPIALNIĘ
jadalnię, tapczan 
gabinet, szafy — 
sprzeda: Magazyn 
Mebli., Kraków 
Kopernika 8.

1212

DLA
PRZEMYSŁU

pasta NON do 
czyszczenia rąk, 
zmywa farbę: — 

HURTOWNIA
KIJPCOW PuL 
-KICH . Kraków, 
Pawia 11. 2394

GALANTERJ&
ZA B A W K i

itp. poleca fi-nh* 
„ J 0 L A “  K r # 1 
św. Tomasza lń  

2 i$2

w c z e k  .
dziecięcy g ię boki 
i sportowy z b^d- 
ką, przed woj ata e’ 
sprzedam: Kr*'
ków, św. Sęka- 
elia-ma 16/28. nta' 
wa oficyna. *444

SPRZEDAM
maszynę do pi*3'' 
n:ia. —  W iado
mość: Krakótf#
W arsaawska l 4'
m. 6, w ieczór 7*/fc 

244^.. __
TEKI, 

portfele, portmd- 
notki, — torebki 
skórzane i TRWA 
ŁE IMITACJS*
M. Wojtasizewski< 
Kraków, Grodzkś 
42. 2374

PANTOFLE 
cieple, K R A W A 
TY, szaliki, ręka
wiczki, GRZEBip  
NIE — M. W oj'  
taszewski, Kra' 
ków, Grodzka 42;

2384

DLA
PRZEMYSŁU

NEODUK w ypró
bowany środek 
konserwacji paj 
sów trnnsmisyJ' 
nych: HURTOW
NIA KUPCÓW 
POLSKICH, Kra
ków, Pawia 1 L 

2393

SÓL
biała, szara po (’ e
nach urzęd-owyeh

HURTOWNIA  
KUPCÓW p o l 
s k i c h , maga.z.yh
Kraków, pawi» 
1 1 , telef- 222-8 ®  

239®

ZUPY
różne smaki, bu
dynie, kostki b ’4' 
1 jonowe przypra

wy do zup: 
h u r t o w n i ą  

KUPCÓW POL
SKICH, Krakó** 
Krupnicza 1 1 .

1 239»

ELEKTROLU*
(odkurzacz elek
tryczny), Fota*' 
parat VeJtta ^  
(Cassftr 1:2.9) 
lakierki nov,m 
Nr., spraedatn *•)' 
kazyjnie. A r/ta ' 
ska 8, m. 9. P-8*

SANKI ^ 
WYJAZDÓW®

do sprzedania- 
W iadomość: De 
ski Krakówd 
Kalwaryjska ^

Jfi(Yd«winiictwo «Goniec Krakowski" Kraków, Wielopole 1* — Tolefon 2C641.


